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Петро Порошенко: “Ми маємо зробити все, щоб кожен воїн
був забезпечений усім необхідним”

– Ми зробимо все можливе для то-
го, щоб, використовуючи той дос-
від, якого ми набули протягом АТО,
значно підвищити рівень захисту,
комфорту та безпеки, а також пік-
лування про наших солдатів, які
конче потребують уваги як з боку
влади, так і з боку народу, – наго-
лосив Президент України – Верхов-
ний Головнокомандувач Збройних
Сил України Петро Порошенко під
час перебування на базі Центру пі-
дготовки підрозділів 8-го армійсь-
кого корпусу СВ ЗС України, що на
Житомирщині.

3 стор.

“Це наша земля, 
і не треба нам розповідати, 
як нам тут слід жити!”

19-й територіальний 
приймає бій. І стоїть
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Крила України

Про тя гом 2-х мі ся ців ку р са н ти
уні вер си те ту на ае ро д ро мі Ха р ків -
сь ко го ае ро к лу бу іме ні Ва ле н ти ни
Гри зо ду бо вої То ва ри с т ва спри ян -
ня обо ро ні Укра ї ни ра зом із до с ві -
д че ни ми льо т чи ка ми- ін с т ру к то ра -
ми ви ко ну ва ли прак ти ч ні польо ти.

За сло ва ми ко ман ду ван ня ви -
до во го ву зу, вже дру гий рік по с -
піль ку р са н ти- пі ло ти ви ко ну ва ли
ви ві з ну про гра му 2-го ку р су на
лег ко мо то р них лі та ках, а не на ре -
а к ти в них, як бу ло ра ні ше. Не що -
да в но впро ва дже но но ву трис ту -
пе не ву кон це п цію пі д го то в ки льо т -
чи ків. Цим но во в ве ден ням пе ред -
ба че но, що пе р ше озна йо м лен ня з
май бу т ньою про фе сі єю ві д бу ва ти -
меть ся на легкомоторних літаках
ти пу ХАЗ-30. На дру го му рі в ні хло -
п ці пі дій ма ти муть ся у не бо вже на
Л-39 “Аль ба т рос” та тра н с по р т них
Ан-26. А на ви щій схо ди н ці пі д ко -

рен ня не бес ку р са н ти сі да ти муть у
ка бі ни бо йо вих лі та ків ти пу МіГ-29.

На це ре мо нії за ве р шен ня льо -
т ної прак ти ки ку р са н тів при ві та ли
ге не ра ль ний ди ре к тор Ха р ків сь -
ко го дер жа в но го аві а цій но го ви -
ро б ни чо го пі д п ри єм с т ва “ХАЗ” Ге -
рой Укра ї ни Ана то лій М’я ли ця, ви -
ко ну ю чий обо в’я з ки на ча ль ни ка
ХУПС вій сь ко вий льо т чик пер шо -
го кла су ге не рал- ма йор Ан д рій
Алі м пі єв та ін ші.

– Вже дру гий рік по с піль ку р -
са н ти ви ко ну ють прак ти ч ні польо -
ти на су час но му лег ко мо то р но му
лі та ку ХАЗ-30. Цьо го ро ку ку р са -
н ти- аві а то ри пі дій ш ли до по ча т ку
прак ти ч них за нять із мі ц ним те о -
ре ти ч ним ба га жем, а про тя гом
прак ти ч них за нять ста ран но ви -
вча ли тон ко щі льо т ної спра ви, –
за зна чив на ча ль ник Ха р ків сь ко го
ае ро к лу бу Сер гій Фі ла тов.

Під час цьо го рі ч ної льо т ної
прак ти ки ку р са н ти отри ма ли в се -
ре д ньо му по 26 го дин на льо т у.
При цьо му по ло ви ну прак ти ки бу -
ло ві д ве де но са мо с тій ним польо -
там. Під на гля дом льо т чи ків- ін с т -
ру к то рів ае ро к лу бу ко жен із ку р -
са н тів впе р ше в жит ті пі д няв лі так
над зе м лею та ві д п ра цю вав та кі
польо т ні за вдан ня, як по літ по ко -
лу, двома розворотами на 180
гра ду сів, гір ка та ін ші впра ви на
про с тий пі ло таж. Усі польо ти ви -
ко ну ють ся на шви д ко с ті до 200 кі -
ло ме т рів за го ди ну у ді а па зо ні ви -
сот від 200 до 1000 ме т рів.

– Да на про гра ма – це по ча т ко -
вий етап пі д го то в ки льо т чи ка, він
до зво ляє ви зна чи ти, го то вий ку р -
сант до по да ль шо го на вчан ня чи
ні. До по ча т ку льо т ної прак ти ки
усі май бу т ні льо т чи ки ус пі ш но
прой ш ли дво ти ж не вий курс на зе -

м ної пі д го то в ки, який бу ло спла -
но ва но з ура ху ван ням до с ві ду ми -
ну ло рі ч ної льо т ної прак ти ки на
лег ко мо то р них лі та ках, – по яс нив
на ча ль ник льо т но- ме то ди ч но го
від ді лен ня ХУПС пі д по л ко в ник
Ан д рій Те рьо шин.

За пі д су м ка ми ек за ме на цій них
польо тів, 70% осо бо во го скла ду
ви ко на ли польо т ні за вдан ня на
оці н ку “ві д мін но”, ре ш та отри ма ли
до б рі оці н ки.

– Най ці ка ві ше, ко ли ти по чи на -

єш злі та ти, бі жиш по сму зі – тут
сму га ґру н то ва, тря се тро ш ки, тру -
сить а по тім – ві д рив, і не пе ре да ти!
Та ке ві д чут тя – сво бо да, ні чо го не
тря се, і всі про бле ми за ли ша ють ся
на зе м лі, а там вза га лі про них не
ду ма єш, – по ді ли в ся сво ї ми вра -
жен ня ми ко ман дир на вча ль ної гру -
пи се р жант Вла ди с лав Жуй ко.

Олег Пла к сій. 
м. Ха р ків. 

Фо то ав то ра.

Усім вій сь ко вим ча с ти нам
та со л да там з пер шо го
жо в т ня на ка зу ють ві д мо -
ви ти ся від ста рих ба н ків.
Зар пла ти те пер ма ють
отри му ва ти або го тів кою,
або на ка р т ки ба н ків дер -
жа в них. При цьо му ка р т ки
со л да там до ве деть ся
офо р м ля ти на пе ре до вій.
Ро ди ни бій ців уже ви сту -
пи ли про ти та ко го рі шен -
ня. Мо в ляв, це не бе з пе ч но
для са мих со л да тів і мо же
за ли ши ти без гро шей їх ні
ро ди ни.

У Но во г ра ді- Во лин сь ко му рі д ні
вій сь ко во с лу ж бо в ців і во ло н те ри із
пла ка та ми в ру ках пі ке ту ва ли
міськ ра ду. Во ни ви ма га ли від Мі ні -
с тер с т ва обо ро ни ві д те р мі ну ва ти
рі шен ня Уря ду, бо в той час, ко ли
на пе ре до вій стрі ля ють, в Уря ді хо -
чуть пе ре ве с ти зар пла ти вій сь ко -

во с лу ж бо в ців на ка р т ки держ бан -
ків, а за жо в тень уза га лі ви пла ти -
ти го тів кою.

Дер жа ва ство рює чер го ву про -
бле му зви чай ним со л да там, їх нім
сі м’ям, адже крім то го, що є про -
бле ми з те х ні кою, з ре чо вим за -
без пе чен ням, боєць ще має ду ма -
ти, як дру жи ні пе ре да ти гро ші. Це
не ка жу чи про те, що у де р жа в них
ба н ків не має си с тем еле к т рон но -
го пе ре ка зу го тів ки, не роз га лу же -
на ме ре жа ба н ко ма тів. Але і це,
ви зна ють мі ти н гу ва ль ни ки, не
най гі р ше. Адже щоб отри ма ти ка -
р т ки, со л да там тре ба обо в’я з ко во
бу ти при су т ні ми в ба н ку. Ін ак ше
гро ші до ве деть ся отри му ва ти го -
тів кою.

“На шим хло п цям, які за раз
утри му ють ае ро порт у До не ць ку
чи в ін ших мі с тах, го тів ко ві гро ші
не тре ба, та й хто їх ту ди по ве зе”,
– го во рить один з уча с ни ків ак ції
Ан д рій Єго ров.

До то го, за сло ва ми рі д них мо -
бі лі зо ва них, чи но в ни ки не вра ху -
ва ло, що чи ма ло бій ців втра ти ли у
бо ях па с по р ти. Тоб то ні го тів ки, ні
ка р т ки отри ма ти не змо жуть. А по -
ки до ку мент ві д но в лю ва ти муть,
йо го сі м’я си ді ти ме без гро шей.
Вод но час, на віть як що гро ші до с -
та в ля ти муть на пе ре до ву, мо жуть
ви ни к ну ти ін ші про бле ми.

“Не ко жен со л дат їх змо же збе -
рі га ти. Це бра ти зар пла т ню, а во на
чи ма ле нь ка по те пе рі ш ніх ча сах, і
не сти її з со бою у бій? Це про во ку -
ва ти ме ма ро дер с т во, це бу дуть
кра ді ж ки, і на ші ді ти ще з од ні єї
сто ро ни бу дуть там не за хи ще ні”, –
на го ло шує ма ти од но го з бій ців
Ан то ні на По д с к ри п ка.

У Мін обо ро ни ви пра в до ву ють ся
тим, що це не їх ня ідея.

“Ме не по с та ви ли пе ред фа к -
том. Є по с та но ва – Мі ні с тер с т ву
обо ро ни пе ре ве с ти пе в ні ра ху н ки
на пе в ні ба н ки. Мо ж на су ди ти ся з

ни ми, мо ж на ще щось. Але як що
во ни та кий ме ха нізм на пра цю ва -
ли, то хай не суть ві д по ві да ль -
ність”, – за я вив очі ль ник обо рон -
но го ві дом ства Ва ле рій Ге ле тей.

Та па ні ку ва ти по ки що за ра но,
адже Мін обо ро ни ві д те р мі ну ва ло
пе ре хід до дер жа в них ба н ків до
на сту п но го ро ку. На пі д т ве р джен -
ня цьо му – ви тяг із Те ле г ра ми МО
Ук ра ї ни від 07.10.2014 НР
248/2/4/1425: “За ре зуль та та ми за -
сі дан ня Ка б мі ну від 06.10.2014 та
вра хо ву ю чи зна ч ні об ся ги ро біт з
офо р м лен ня до ку ме н тів, не об хід -
них для пе ре ве ден ня ви пла ти гро -
шо во го за без пе чен ня та за ро бі т -
ної пла ти че рез дер жа в ні ба н ки,
ви ко нан ня про то ко ль них рі шень
Уря ду від 08.09.2014 №76 про до в -
жи ти до 01.01.2015.

Ви пла ту гро шо во го за без пе -
чен ня та за ро бі т ної пла ти че рез
уста но ви дер жа в них ба н ків за без -
пе чи ти з сі ч ня 2015...”.

У Мін обо ро ни ка жуть, усе, що зі
сво го бо ку змо г ли зро би ти – да ти
со л да там са мим ви би ра ти один із
трьох ба н ків на за га ль них збо рах
ко ле к ти ву. От тіль ки які збо ри мо -
жуть бу ти на пе ре до вій, ка жуть ба -
ть ки, зба г ну ти не мо жуть. То му ви -
ма га ють або ска су ва ти цю по с та -
но ву вза га лі, або ві д те р мі ну ва ти і
до опра цю ва ти, щоб у час про ти -
сто янь у вій сь ко во с лу ж бо в ців та
їх ніх сі мей не з’яв и в ся но вий во рог
– без гро ші в’я.

“У ме не ду же ве ли кий сум нів,
що вій сь ко во с лу ж бо в цям вда сть ся
яки мось чи ном отри му ва ти ці ко ш -
ти вча с но і на свої по т ре би. Я вже
не ка жу про мо ж ли вість, її у них
хо чуть ві ді б ра ти, пе ре си ла ти на
ду б лю ю чу ка р ту ці ко ш ти сво їм ро -
ди нам”, – за ува жив Яро слав Му д -
рик, го ло ва ба ть ків сь ко го ко мі те ту
бій ців 51-ї ОМБР.

Пі д го ту вав Оле к сандр Оле х но вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

У селищі Гвардійське воїнів-десантників
зустрічали військові побратими, жінки, мате-
рі, рідні, близькі, керівники обласної та міс-
цевої влади, представники духовенства, во-
лонтери, місцеві мешканці тощо. Для зустрічі
героїв у гарнізон також прибув генерал армії
України Олександр Кузьмук.

Воїнів еліти українського війська на чолі з
командиром бригади полковником Юрієм
Содолем зустріли хлібом-сіллю, квітами та зі
сльозами на очах. Люди прийшли з українсь-
кою символікою, прапорами, плакатами і
транспарантами. Вони аплодували та скан-
дували “Герої!”, “Слава Україні!”, “Слава
ВДВ!” і “Дякуємо!”. Усіх присутніх переповню-
вали радість і гордість за своїх захисників
Вітчизни.

Під час короткого мітингу воїнам-десант-
никам були висловлені теплі слова подяки за
гідне виконання конституційного обов’язку.
Також під час заходу усі присутні вшанували
пам’ять загиблих бойових побратимів хвили-

ною мовчання.
Як зазначив генерал армії України Олек-

сандр Кузьмук, усіх переповнює почуття гор-
дості за 25-ту окрему повітрянодесантну
бригаду, яка зупинила ворога.

– Втрачаючи товаришів, жоден із військо-
вослужбовців не відступив, не зупинився та,
стиснувши зуби, ламав ворога, – сказав він. 

Звертаючись до батьків солдатів, генерал
армії України Олександр Кузьмук наголосив,
що вони виховали справжніх захисників Віт-
чизни: “Нехай ворог завмирає від одного

тільки згадування про 25-ту окрему повітря-
нодесантну бригаду. Слава ВДВ! Ніхто, крім
нас!”

Заступник голови Дніпропетровської об-
ласної державної адміністрації Борис Філа-
тов також подякував десантникам за їх рат-
ний подвиг в ім’я майбутнього України, її не-
залежності та територіальної цілісності.

– За те, що ви для нас зробили, нам усім
треба стати перед вами на коліно. Дякуємо
вам за героїзм та мужність, –  наголосив Бо-
рис Філатов.

Самі ж воїни-десантники розповіли, що
кожну хвилину відчували підтримку усієї
України та Дніпропетровщини, а переданi во-
лонтерами матеріальні засоби, майно та речі
неодноразово допомагали не тільки викона-
ти поставлене бойове завдання, але й збе-
регти життя.

– Ми розуміємо, що боротьба з незакон-
ними бандформуваннями сьогодні ще не за-
кінчилася. По першій команді, “крилата гвар-
дія” готова негайно вирушити у визначений
район і виконати будь-яке бойове завдання,
яке крім нас ніхто не виконає, – казали
десантники.

Як повідомив командир 25-ї окремої пові-
трянодесантної бригади полковник Юрій Со-
доль, бригада вела активні бойові дії з 8 тра-
вня, бої з незаконно озброєними та сепара-
тистськи налаштованими бандитськими фо-
рмуваннями точилися безперервно без чоти-
рьох днів п’ять місяців.

– Ротація планова. Протягом місяця пла-
нується переозброєння бригади сучаснішою
зброєю та поповнення особового складу, –
повідомив комбриг.

За словами полковника Юрія Содоля, бій-
ці налаштовані по-бойовому.

– Це наша земля, і не треба нам розпові-
дати, як нам тут слід жити. Тому ми поверне-
мося і завершимо розпочате! – пообіцяв ко-
мандир.

Олександр Колесник. м.Дніпропетровськ.

Від ХАЗ-30 до “Мі Гів” і “Су шок” 
ЛЬОТНА ПРАКТИКА

У 18 ку р са н тів 3-го ку р су льо т но го фа ку ль те ту Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т -
ря них Сил іме ні Іва на Ко же ду ба за ве р ши ла ся цьо го рі ч на льотна про гра ма на но -
ві т ніх лег ко мо то р них лі та ках ві т чи з ня но го ви ро б ни ц т ва ХАЗ-30.

“Це наша земля, і не треба нам розповідати, як нам тут слід жити!”
ПОВЕРНУЛИСЬ З ВІЙНИ

ПРАЦЮЮТЬ ТРАБЛМЕЙКЕРИ...

Військові можуть залишитися без грошей через нововведення чиновників

На Дніпропетровщину із зони
проведення антитерористич-
ної операції повернулися вій-
ськовослужбовці 25-ї окремої
повітрянодесантної бригади,
які упродовж тривалого часу
героїчно виконували постав-
лені бойові завдання на сході
України.
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Закінчення. Початок на 1 стор.
На військовому полігоні Петро

Порошенко оглянув оснащення
базового містечка, підготовлено-
го до осінньо-зимового періоду в
польових умовах. Зокрема, увазі
Глави держави було представле-
но механізований завод для випі-
кання хліба, малогабаритні засо-
би приготування їжі, блокпост, за-
соби підвезення води, повсякден-
ні набори сухпайків, малогабарит-
ні пральні, пункти для миття вій-
ськовослужбовців, склад пально-
мастильних матеріалів, заправоч-
ний модуль та зразки розташу-
вання особового складу. Прези-
дент України наголосив на важли-
вості повного та якісного забез-
печення військовослужбовців в
осінньо-зимовий період теплою
формою одягу та матеріально-
технічним оснащенням.

– Ми маємо зробити все, щоб
кожен воїн був забезпечений усім
необхідним, був нагодований, був
у теплі. Бліндажі та фортифіка-
ційні споруди, які зараз будують-
ся на лінії зіткнення, мають забез-
печити не лише безпеку, але й ві-
дносний комфорт, у тому числі – і
взимку, – сказав Президент.

Петро Порошенко оглянув
представлені нові зразки озбро-
єння, а також ті, що вже викорис-
товуються військовими в зоні
АТО. Було продемонстровано те-

пловізорні прилади вітчизняного
виробництва ARCHER, далекомі-
ри та радіолокаційні станції, екіпі-
рування та обмундирування для
військовослужбовців Збройних
Сил України.

Глава держави ознайомився з
окремими розробками Житомир-
ського військового інституту. “Ко-
рольовці” розгорнули мобільну
компоненту, призначену для опе-
ративного управління силами та
засобами. Тут у реальному часі
надається необхідна інформація,
котра після опрацювання відразу
надходить командирам у зручній
для використання формі. Це дає
змогу бачити, що називається,

“за обрієм”. В компоненту входять
і зразки безпілотної авіації.

Петро Порошенко відвідав та-
кож Державне підприємство “Жи-
томирський бронетанковий за-
вод”, на якому триває відновлен-
ня техніки для підрозділів ЗС Ук-
раїни. Тут Глава держави оглянув
цехи підприємства, ознайомив-
шись з виробничими потужностя-
ми заводу, де проводяться розро-
бки, виготовлення, капітальний
ремонт та глибока модернізація
озброєння і бойової техніки різних
типів, вузлів та агрегатів.

Руслан Лінник. 
Фото автора.

Він зазначив, що на розгляд
Верховному Головнокомандувачу
буде внесено низку необхідних
законодавчих змін, у тому числі
про повернення гауптвахти, які
сприятимуть підвищенню дисцип-
ліни і обороноздатності України.

“Потрібно невідкладно зміню-
вати законодавство, щоб воно
відповідало сучасним реаліям
життя. Інститут, який був завжди
в Збройних Силах – військові гау-
птвахти, – право командира прак-
тичного залучення до відповіда-
льності військовослужбовця, який
не підкоряється наказу, шляхом
накладення арешту і переміщен-
ня його для перебування на гауп-
твахті, він був досить дієвий. На
даний момент його немає, і ко-
мандири частин та з’єднань відчу-
вають брак можливостей і елеме-
нтів впливу на військовослужбов-
ців”, – сказав Матіос.

Він підкреслив, що за останні
4 роки колишніми міністрами обо-
рони України, які зараз перебува-
ють у розшуку і ховаються за ме-
жами держави, було внесено 668
змін до нормативних і піднорма-
тивних актів, які системно руйну-
вали обороноздатність країни.

“Головною військовою прокура-
турою розслідується доведення
обороноздатності країни до такого
жалюгідного на момент початку
антитерористичної операції стану.
Дається оцінка всім діям міністрів,
які підписували подання, до відпо-
відних органів законодавчої влади,
до тих, хто приймав рішення і та-
ким чином розвалював систему чі-
ткої дисципліни в Збройних Силах,
підривав обороноздатність, в тому
числі шляхом списування в надли-
шкове майно бойового озброєння,
спорядження тощо “, – зазначив
головний військовий прокурор.

“Ми очікуємо, що РНБО ука-
зом Президента затвердить нову
військову доктрину та предста-
вить реформу і нову систему ар-
мії збройних формувань країни”,
– сказав Прем’єр.

Яценюк додав, що західні партне-

ри надіслали в Україну команду екс-
пертів для допомоги у створенні но-
вої системи логістики Збройних Сил.

Глава Кабміну зазначив, що
Президент України Петро Поро-
шенко працює над новою військо-
вою доктриною і реформою армії.

“До кінця цього тижня ми за-
безпечимо на всі 100%. Але ра-
зом з тим, ми враховуємо, що у
нас йде ротація, з’являються нові
люди, і я збирав керівників фаб-
рик, просив працювати їх у три
зміни. Щоб кожен день по 200-
300 нових курток, одягу, берців я
направляв туди”, – сказав він на
брифінгу в четвер у Києві.

За словами міністра, військо-

вослужбовцям в зону проведення
силової операції відправляють
одяг, системи опалення, печі, па-
ливно-мастильні матеріали. “Під-
готовку до зими, в першу чергу,
що стосується військовослужбов-
ців в зоні АТО, до кінця тижня ми
завершимо”, – запевнив Гелетей,
виступаючи на зустрічі керівницт-
ва Міноборони і Генштабу з воло-
нтерами.

“60 мільйонами гривень, які
надійшли на благодійну лінію
“565”, будуть розпоряджатися во-
лонтери”, – сказав Гелетей.

Міністр запевнив, що новоство-
рена Рада волонтерів буде “не
просто формальною організацією”.
“Ви будете моїми очима в зоні
АТО”, – сказав Гелетей, визнавши,

що не отримує всю інформацію
про ситуацію. Він додав, що Рада
волонтерів буде також співпрацю-
вати в питаннях ремонту військо-
вої техніки, забезпечення армії.

Як повідомлялося, у кінці вере-
сня волонтери виступили з ініціа-
тивою створення координаційної
ради при Президентові України.

Глава держави також повідо-
мив, що з числа раніше мобілізо-
ваних тільки 40% проходили слу-
жбу в зоні АТО, а 60% виконува-
ли обов’язки військовослужбовців
в інших регіонах країни.

“Не стоїть питання про збіль-
шення кількості військовослужбо-
вців, а питання про кращу осна-
щеність Збройних Сил”, – сказав
президент.

Водночас Міністр оборони
України Валерій Гелетей заявив,
що попри недоцільність четвертої
хвилі мобілізації зараз, громадяни
України мають бути до неї готові.

“Поки не стоїть питання четве-
ртого етапу мобілізації, оскільки

триває перемир’я. Але ми повинні
бути готові до найгіршого”, – зая-
вив Гелетей.

При цьому саме від ситуації на
Сході України залежить і прове-
дення планового осіннього призо-
ву. Зараз, за словами міністра,
армія готується до призову.

Можлива наступна хвиля мобі-
лізації стане вже четвертим ета-
пом підвищення боєздатності
Збройних Сил України та Нацгва-
рдії. При цьому третя хвиля три-
вала з 24 липня до 9 вересня і
проводилась для збільшення чи-
сельності бойових частин, поси-
лення захисту кордонів, а також
ротації військовослужбовців.

Основу цього підрозділу скла-
датимуть бійці добровольчих ба-
тальйонів МВС. Про це повідомив
глава міністерства Арсен Аваков
на прес-конференції, як передає
кореспондент Укрінформу.

“Йдеться про створення єдино-
го силового спеціального підроз-
ділу, коли буде припинена діяль-
ність всіляких “Грифонів”, “Тита-
нів”, це буде один великий спец-
підрозділ на всю країну, за анало-
гією американського SWAT”, –
сказав він.

Аваков також висловив споді-
вання, що найбільш підготовлені
у військовому сенсі бійці увійдуть
до складу Національної гвардії,
вдосконалюватимуть свій профе-
сіоналізм у складі оперативних
бригад та сил спецоперацій. За
його словами, в Україні склалася
унікальна ситуація, коли маса па-
тріотів, добровольців отримала
величезний бойовий досвід.

“Цю силу, отриману, на жаль,

через горе й нещастя, ми зобо-
в’язані залучити до захисту дер-
жави”, - наголосив глава МВС.

SWAT – це підрозділ в амери-
канських правоохоронних орга-
нах, який використовує легку

зброю армійського типу і спеціа-
льні тактики в операціях з висо-
ким рівнем ризику, в яких необ-
хідні здібності і навички, що вихо-
дять за рамки можливостей зви-
чайних поліцейських.

Десантників зустріли рідні, близькі, друзі та воло-
нтери, а також просто незнайомі, але небайдужі че-
рнівчани.

Захисників з квітами та прапорами зустріли ті,
хто хвилювався за них. Люди скандували: “Слава
Героям”… Самі ж хлопці зізналися, що були вражені
таким теплим прийомом і почуваються стомленими,

але щасливими, адже повернулись живими і здоро-
вими.

– Нас дуже вразила зустріч, влаштована земля-
ками. Хочемо всім подякувати, – говорили військо-
вослужбовці.

Глибока подяка за мужність та витримку нашим
Героям! Сергій Берець.

РНБО представить нову військову доктрину України
Уряд очікує, що найближчим часом Рада нацбезпеки і обо-
рони представить нову військову доктрину України. Про це
повідомив Прем’єр-міністр України Арсеній Яценюк під час
виступу в Київському університеті ім. Бориса Грінченка.

Військова прокуратура ініціює повернення гауптвахти
Військова прокуратура буде ініціювати повернення до ар-
мії гауптвахти як способу покарання військовослужбовців
за порушення дисципліни. Про це на військовому полігоні
в Харківській області сказав заступник генпрокурора
України – головний військовий прокурор Анатолій Матіос.

Необхідності в четвертій хвилі мобілізації немає, 
але треба бути готовими до найгіршого

“Необхідності в новій хвилі мобілізації я не бачу. Потрібно
забезпечити армію технікою”, – сказав Президент України
Петро Порошенко на прес-конференції у Львові.

Гелетей хоче віддати 60 млн грн, зібраних на армію
українцями, у розпорядження волонтерів

Міністр оборони Валерій Гелетей ініціює створення Ради
волонтерів та передачу у її розпорядження коштів, які на-
дійшли до відомства за номером “565”. Про це він заявив
під час зустрічі з волонтерськими організаціями.

Українські фабрики у три зміни шиють 
зимові куртки для військових

До кінця поточного тижня українські військовослу-
жбовці будуть готові до несення служби в зимовий
період, як заявляє Міністр оборони Валерій Гелетей.

Петро Порошенко: “Ми маємо зробити все, 
щоб кожен воїн був забезпечений усім необхідним”

У відпустку з зони
АТО повернулись 
50 чернівецьких 
десантників

8 жовтня пізно ввечері (приб-
лизно о 23.30) до Чернівців
прибули 50 десантників з ба-
тальйонної тактичної групи
80-ї аеромобільної бригади
ВДВ Збройних Сил України. У
зоні бойових дій на сході
України військовослужбовці
пробули понад п’ять місяців.

В Україні створять аналог SWAT
В рамках Міністерства внутрішніх справ з’явиться єдиний великий спецпідрозділ
за аналогією американського SWAT.



Мета заходу – вирішення пи тань, що виникають під час
виконання ремонту авіаційної техніки у 2014 році, та узго-
дження своєчасного і найбільш ефективного виконання за-
ходів із ремонту у 2015 році. Під час наради було розгляну-
тіо пропозиції вітчизняних підприємств оборонно-промис-
лового комплексу щодо ремонту та модернізації авіаційно-
го парку, узгоджено хід виконання заходів з ремонту авіа-
ційної техніки у 2014 році та обговорено і уто ч не но орієнто-
вний план діяльності на 2015 рік з урахуванням можливос-

тей цих підприємств. Важливу увагу було приділено обго-
воренню питань контролю якості та дотримання планів ви-
конання робіт, визначено механізми з вирішення проблем-
них питань.

– Відновлення справності авіаційної техніки є одним з
пріоритетних напрямків діяльностіПовітряних Сил ЗС Укра-
їни, – зазначив командувач генерал-полковник Юрій Бай-
дак, – оскільки протиповітряна оборона, авіаційна підтрим-
ка Сухопутних військ є одним з вирішальних факторів за-

безпечення непорушності повітряного простору та сувере-
нітету нашої держави. Сьогодні, коли деякі з наших підпри-
ємств знаходяться на контрольованій бойовиками терито-
рії Донбасу, важливо відновити повний цикл ремонту і мо-
дернізації авіаційної техніки на працюючих нині підприємс-
твах. Нам це під силу. І ми повинні це зробити у найкорот-
ші терміни, адже захист повітряного простору нашої дер-
жави – питання першочергове.

Прес-служба ПС ЗС України.

6 жовтня 2014 року в Коман-
дуванні Повітряних Сил
Збройних Сил України відбу-
лась робоча нарада пред-
ставників Командування ПС
України на чолі з командува-
чем виду генерал-полковни-
ком Юрієм Байдаком, управ-
ління військових представ-
ництв Міністерства оборони
України, Державного конце-
рну “Укроборонпром” та ди-
ректорів авіаційних ремонт-
них підприємств.

Юрій Байдак:

“Захист повітряного простору – питання першочергове”
РОБОЧА НАРАДА

e-mail: krula_ukr@i.ua
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– Росія використовує на сході України
новітні боєприпаси. Але наші оборонні пі-
дприємства готові розробити набої, які за
своїми показниками значно їх перевершу-
ватимуть.

Найближчим часом буде закладено ви-
робництво, яке дозволить виробляти не
лише один калібр, а фак тично всю лінійку
боєприпасів для Збройних Сил України, –
зазначив радник Міністра оборони України.

Він зауважив, що у зв’язку з появою в
російській армії новітніх боєприпасів в

усьому світі постала необхідність перегля-
ду концепції щодо бронетехніки. Деякі
країни-члени НАТО вже почали перегля-
дати свої оборонні замовлення.

– Свідчення, які ми маємо щодо ура-
ження бронетанкової техніки на сході
України, змушують нас переосмислити пі-
дходи до бронювання техніки, шукати нові
способи її захисту. Роботи з цього напря-
му вже розпочалися в Міністерстві оборо-
ни України, – наголосив Олександр Дани-
люк.

Українську армію необ-
хідно переозброїти і
забезпечити всім необ-
хідним у максимально
стислі терміни, викори-
стовуючи можливості
українських оборонних
підприємств. На цьому
наголошує Міністр обо-
рони Валерій Гелетей. 

Очільник оборонного відомства
озна йо ми в ся з мо ж ли во с тя ми ви -
ро б ни ц т ва ПАТ “Мо тор Січ”, Ка -
зен но го пі д п ри єм с т ва “На у ко во-
ви ро б ни чий ком плекс “Іс к ра”, Дер -
жа в но го пі д п ри єм с т ва “За по різь -
кий дер жа в ний аві а цій ний ре мо н т -
ний за вод “МіГ ре монт”. Мі ністр
обо ро ни Укра ї ни, йо го пе р ший за -
сту п ник Іван Ру с нак та ко ман ду  вач
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не -
рал- по л ко в ник Юрій Бай дак озна -
йо ми ли ся з ве р то лі т ним ви ро б ни -
ц т вом, взя ли участь у ві д к ритті су -
час но го тре на же р но го центру на
території ПАТ “Мо тор Січ”  та ві д -
ві да ли му зей те х ні ки.

– Ми вже закупили багато ви-
сокоточної зброї і ту техніку, якої
у нас не було раніше – автома-
тизовані системи управління, си-
стеми зв’язку та багато іншого,
чого нам раніше не вистачало, –

заявив Міністр у ході візиту на
підприємства оборонно-промис-
лового комплексу в Запоріжжі. –
Як ніколи ми розуміємо, що в
максимально стислі терміни ма-
ють бути відремонтовані і модер-
нізовані у першу чергу літаки,
вертольоти, РЛС для зони АТО. 

За його словами, саме за час
перемир’я Україна повинна забез-
печити армію всім необхідним.
Він уточнив, що з авіаремонтними
підприємствами підписані контра-
кти на ремонт і модернізацію вій-
ськової техніки на суму 
426 млн грн. На сьогодні з авіаре-

монтних підприємств вже отрима-
но 8 літаків і 13 двигунів. На черзі
ще 28 літаків, 3 вертольоти і 43
двигуна. “Тому ми не тільки конт-
ролюємо використання коштів, а
будемо контролювати якість і сво-
єчасність виконуваних робіт”, –
сказав міністр. 

В. Гелетей додав, що вся тех-
ніка буде перевірена в бойових
умовах. “Саме це буде оцінкою
при прийнятті та закупівлі озбро-
єнь”, – повідомив він. 

Глава Міноборони зазначив,
що на кожному заводі вже є пев-
на частина техніки, яка законтра-
ктована і підготовлена до відпра-
вки в зону АТО “буквально із зав-
трашнього дня”. 

Крім того, зустріч з керівницт-
вом оборонних підприємств була
покликана визначити реальні пот-
реби армії. “Вони від нас почули,
що нам потрібно, ми, в свою чер-
гу, зрозуміли їхні проблеми”, –
сказав міністр оборони. 

В. Гелетей також закликав ке-
рівництво підприємств в першу
чергу забезпечувати потреби ук-
раїнської армії. “Я почув, що де-
якими РЛС зацікавилися країни-
члени НАТО. Вони нам теж потрі-
бні, і сподіваюся, що перші зраз-
ки отримають саме українські
Збройні Сили”, – підкреслив він.

Слід та кож до да ти, що під час
ві д ві дан ня КП “Науково-виробни-
чий комплекс “Іскра” та ДП “Запо-
різький державний авіаційний ре-
монтний завод “МіГремонт” Вале-
рій Гелетей нагородив  найкра-
щих працівників грамотами та
цінними подарунками. 

Міноборони хоче отримувати військову техніку 
від українських підприємств раніше, ніж країни-члени НАТО

ПЕРЕОЗБРОЄННЯ

Про це було вирішено 8 жовтня під час
візиту уповноважених представників Нау-
ково-дослідного інституту оборони Швеції
в Україну, повідомляють у прес-службі ДК
“Укроборонпром”.

“Делегація шведських військових екс-
пертів прибула в Україну, щоб зустрітися з
керівництвом “Укроборонпрому”. Пер Вес-
терлунд, Юан Норберг і Томас Мальм-
льоф – уповноважені представники Науко-
во-дослідного інституту оборони Швеції
заявили про готовність активно розвивати
партнерські відносини з українськими
зброярами і вже зараз домовилися про го-

ловні аспекти співпраці”, – йдеться в пові-
домленні.

Повідомляється, що сторони виділили
основні шляхи майбутньої кооперації Ук-
раїни зі Швецією у сфері ВТС: організація
спільного виробництва на території Украї-
ни, придбання новітніх технологій та про-
даж модернізованої і нової техніки.

Особливу увагу шведська делегація
приділила питанням співпраці України з
Росією. Заступник гендиректора ДК “Укро-
боронпром” Сергій Пінькас зазначив, що
концерн зупинив співпрацю з Росією, і вже
розроблено програму імпортозаміщення.

Україна і Швеція організують 
спільне військове виробництво

КООПЕРАЦІЯ

Найближчим часом 
буде відкрито новітній завод 
з виготовлення всього спектру набоїв

ПЕРСПЕКТИВА

Україна і Швеція домовилися про організацію спільного військо-
вого виробництва на території України. Про це 5 жовтня повідомив радник Міністра оборони України Олек-

сандр Данилюк під час брифінгу в Українському національному ін-
формаційному агентстві “Укрінформ”.
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Крила України

Заступник генерального директора Концерну “Укроборонпром” Сер-
гій Пінькас зазначив, що на сьогодні Збройні Сили України гостро пот-
ребують фронтових бомбардувальників Су-24, які зараз ремонтуються
на заводі “Миколаївський авіаремонтний завод “НАРП”. Саме тому 
ДП “Миколаївський авіаремонтний завод “НАРП”, як і інші підприємства-
учасники ДК “Укроборонпром”, працює в тризмінному режимі. На даний
момент на базі заводу провели контрольно-відновлювальні роботи на лі-
таках Су-24М та Су-24МР. Крім цього, ще 4 фронтові бомбардувальни-
ки Су-24М проходять процедуру відновлення і незабаром будуть переда-
ні на озброєння ЗС України. 

На даний момент втрати Повітряних Сил ЗС України становлять три
літаки Су-24, два з яких були збиті вогнем російських бойовиків, і ще
один був втрачений внаслідок відмови техніки.

Ця штурмова гвинтівка, яка є ліцен-
зійною копією ізраїльського Tavor
(TAR-21), виробляється у Вінниці. Вона
є однією з найсучасніших штурмових
гвинтівок у світі. Штурмова гвинтівка
відрізняється схемою “буллпап”, коли
магазин з набоями знаходиться позаду
рукоятки зі спусковим гачком (пістоле-
тної рукоятки). Таке рішення дозволяє
зменшити загальні габарити зброї та
подовжити довжину ствола, що дозво-
ляє значно підвищити її точність. Окрім
того, приклад гвинтівки розміщений на
одній осі зі стволом, а центр мас змі-
щений ближче до плеча бійця. Це до-
зволяє вести надточну стрільбу навіть
довгими чергами.

Для зручності бійця є можливість
переобладнання гвинтівки для прав-
ши та шульги. Крім того, завдяки пла-
нкам RIS, є можливість кріплення су-
часних коліматорних прицілів та іншо-
го обладнання, яке значно підвищує бойові можли-
вості бійця. 

Слід зазначити, що надійність штурмової гвинтів-
ки знаходиться на більш ніж високому рівні, інакше
ЦАХАЛ не став би приймати її на озброєння, врахо-
вуючи важкі умови пустель Ізраїлю.

“Наше перше замовлення до кінця року – близько
500 одиниць. Ця зброя буде поставлятися, в першу
чергу, для підрозділів сил спеціальних операцій, а в
подальшому – високомобільним десантним військам
і розвідпідрозділом механізованих частин”, – зазна-

чив, начальник центрального ракетно-артилерійсько-
го управління Збройних Сил України полковник Віта-
лій Отаманюк.

Окрім того, бійці отримають нові пістолети 
Форт-17 і Форт-14ТПН. А звичайні автомати Калаш-
никова підприємство буде модернізувати до сучасно-
го рівня. Так, на них буде встановлено нові рукоятки
та приклад, додадуть планки RIS та коліматор. Таких
нових модернізованих “Калашникових” планується
виробити близько двох тисяч. А перші 120 з них вже
направлені у зону АТО.

“ОБОРОНКА”

Миколаївський авіаремонтний завод
“НАРП” відновлює бомбардувальник 
Су-24 для Повітряних Сил України

Вінницький “Форт” озброює українських силовиків

Фахівці Державного концерну “Укробо-
ронпром” приступили до лабораторних
випробувань малогабаритного персона-
льного комп’ютера (МПК) “Карат”, який
використовуватиметься в жорстких
умовах експлуатації. Роботи проводить
Державне підприємство “Оризон-Наві-
гація”, що входить до складу Концерну.

“Карат” буде використовуватись як автоматизована
система управління тактичної ланки керування сухопут-
них військ. Призначений для підвищення інформаційно-
го взаємозв’язку всередині підрозділу та координації дій
бійців з  командирами.

Використовуючи навігаційні параметри систем
GPS/ГЛОНАСС, як-от місцезнаходження користувача,
точний час, швидкість і напрямок руху, а також спеціа-
льні засоби радіозв’язку, МПК “Карат” може вирішувати
багато комунікаційних, інформаційних і розрахунково-
тактичних задач.

До комплекту МПК “Карат”, зокрема, входять персо-
нальний комп’ютер для командира артилерійського під-
розділу – універсальний балістичний калькулятор (УБК).
Він призначений для автоматизації розрахунків, що ви-
конуються під час підготовки і управління вогнем арти-
лерійської (мінометної, реактивної артилерійської) бата-
реї/взводу, та вирішення навігаційних задач.

Після завершення лабораторних випробування про-
дукції відбудеться етап тестування в польових умовах.

Сучасний швидкісний маневрений
плавзасіб прибув з Київського підпри-
ємства “УМС-БОТ”, яке з 2012 року
постачає катери такого типу для Мор-
ської охорони Держприкордонслужби.

Проекти даних катерів опрацьовані
в рамках реалізації державної цільової
програми “Обладнання та реконструк-
ція державного кордону” конструкто-
рами вітчизняних підприємств з враху-
ванням світових досягнень науки та
техніки в галузі кораблебудування.
Сьогодні на озброєнні морської охоро-
ни перебуває 9 одиниць проекту
“УМС-1000”. Цей катер – десятий.

За роки експлуатації катери даного
проекту зарекомендували себе як
ефективні та надійні помічники у спра-
ві охорони морських кордонів. Такі
“малюки” дають змогу швидко манев-
рувати та запобігати протиправній дія-
льності в прибережних районах тери-
торіального моря та прикордонних річ-
ках. Крім того, завдяки можливостям
та характеристикам цих катерів на во-
ді було врятовано життя понад 40 осіб.

За своїми технічними характерис-
тиками “УМС-1000” спроможні нести
службу при хвилюванні моря до 4-х
балів. На них встановлено 2 дизель-

них двигуни Volvo-Penta загальною по-
тужністю 660 кінських сил. Вони здатні
перевозити до 8 осіб прикордонного
наряду. А максимальна швидкість ста-
новить 40 вузлів.

Важливо, що виробники дослухову-
ються до зауважень та побажань при-
кордонників. Так, при створенні нової
одиниці було здійснено модернізацію
деяких елементів конструкції, зокрема
покращено ергономіку робочого місця
командира катера, прилади індикації
та засоби спостереження зосереджені
у полі зору командира катера навколо
робочої консолі. В умовах сьогодення,
враховуючи специфіку нарощення за-
грози з моря, удосконалено кріплення
бортової зброї, забезпечено розши-
рення сектору обстрілу.

“Укроборонпром” випробовує 
новий військовий ПК

НА ОХОРОНУ КОРДОНУ

6 жовтня на стоянці кораб-
лів та катерів Одеського
загону морської охорони
відбувся спуск на воду но-
вого малого катера вітчиз-
няного виробництва.

В Одесі на воду 
спустили новий 
прикордонний катер

Тримісний вертоліт SL-230 “Скаут” 
від “Горизонт 12”

Українське конструкторське
бюро “Горизонт 12” розроби-
ло новий тримісний вертоліт
SL-230 “Скаут”. Перший про-
тотип був представлений на
Міжнародній авіакосмічній
виставці “Авіасвіт – ХХІ” в
Києві. Раніше “Горизонт 12”
вже підняло в повітря двомі-
сний вертоліт SL-222.

НОВИНКА

Силовим агрегатом для вертольота 
SL-230 “Скаут” був обраний авіаційний дви-
гун Lycoming IO-390 (210 к.с.), під який
створено нову систему управління двигу-
ном з застосуванням компонентів Magneti
Marelli Motorsport (Італія). 

Scout (в перекладі з англ. – “Розвідник,
слідопит”) несе в собі дух свободи, подоро-
жей і азарту. Висока потужність і мала ва-
га дає можливість перевезення до 75 кг ва-
нтажу в багажному відсіку або на зовніш-
ній підвісці.

Про це на своїй сторінці в Facebook пові-
домив активіст, волонтер, редактор “Україн-

ського мілітарного порталу” Тарас Чмут.
– Мінооборони відновлює САУ 2с7м “Пі-

он” – 203-мм артилерійську си-
стему – найпотужнішу самохід-
ку кінця радянської епохи. По-
точний ремонт з елементами
капітального ремонту окремих
складових частин (противідкат-
них пристрої, гідравлічних сис-
тем, механізмів заряджання)
203 мм самохідної гармати
2С7М “Піон” повинно виконати
Державне підприємство “Шепе-
тівський ремонтний завод” за
4,38 млн грн”, – написав він.

БОГ ВІЙНИ

Міноборони відновлює САУ “Піон” – 
найпотужнішу “самохідку” кінця радянської епохи

Поточний ремонт виконає державне підприємство “Шепетівський
ремонтний завод”.

Підрозділи Міноборони почали отримувати на озброєння новітню штурмову гвин-
тівку Форт-221 та її укорочену версію Форт-224.



– Навчаючись у Харківському університе-
ті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, Єв-
ген зарекомендував себе виключно з пози-
тивного боку, як принциповий, грамотний,
вимогливий до себе військовослужбовець, –
так характеризує командування факультету
курсанта ІІІ курсу інженерно-авіаційного фа-
культету солдата Євгена Ляшенка.

…Народився Євген у місті Біла Церква
Київської області. Під час навчання у школі
був учасником шкільних та міських олімпіад
з математики, неодноразово виборював
призові місця. Успішно закінчивши Кам’я-
нець-Подільський ліцей з посиленою війсь-
ково-фізичною підготовкою, Женя навіть не
розмірковував, де продовжити навчання.
Адже рідний дядько, майор у відставці, ба-
гато розповідав про Харківський універси-
тет Повітряних Сил імені Івана Кожедуба.
Тому влітку 2012 року юнак подав докумен-
ти до приймальної комісії університету. Ре-
зультатом наполегливих старань стало ого-
лошення його прізвища серед абітурієнтів,
які зараховані на навчання на першому ку-
рсі.

За словами начальника курсу майора
Ірини Юзової, курсант Ляшенко з перших

днів навчання в університеті показав себе
як старанний та дисциплінований військо-
вослужбовець. Також заслуговують на по-
вагу його лідерські якості та наполегливість
в опануванні військових наук.

– В дитинстві, напевно, всі хлопці мріють
стати представниками героїчних та леген-
дарних професій. Я теж не був винятком.
Але коли мені виповнилось 14 років, я став
більш серйозно замислюватись над вибо-
ром професії. З остаточним прийняттям рі-
шення, ким я буду у майбутньому, мені до-
помогли декілька цікавих життєвих порад,
отриманих під час навчання у ліцеї. Нав -
чаю чись в стінах нашого славетного закла-
ду, я тільки упевнився у правильності свого
вибору, а серед найулюбленіших дисциплін
стали спеціалізовані предмети – такі, як ае-
родинаміка літальних апаратів, термодина-
міка та інші, – зізнався хлопець.

З початком навчання у стінах вузу Євген
не тільки наполегливо опановує військову
справу, а й займається духовним самовдо-
сконаленням, багато читає, пише вірші.

До речі, навчаючись у видовому вузі,
юнак тричі брав участь у наукових конфе-
ренціях, де його виступи відзначалися акту-

альністю і не залишилися без уваги ви-
кладачів. А в цілому за успіхи у навчан-
ні вченою радою університету його удо-
стоєно стипендії імені Верховної Ради
України.

Не проходить і захоплення спортом,
яке виникло у Євгена ще під час на-
вчання у військовому ліцеї. Перемоги і
досягнення у видах спорту, що входять
до військового багатоборства, дозволи-
ли йому увійти до складу збірної коман-
ди університету.

Також курсант Євген Ляшенко брав
участь у військовому параді на головній
площі Харкова.

– Євгена можна віднести до числа
тих курсантів, які завжди намагаються
виконати поставлені завдання якомога
краще, зазвичай використовуючи неор-
динарні шляхи досягнення мети. Він
вміє раціонально використовувати свій
час та сили, встигаючи бути кращим не
лише у навчанні, а й у духовному роз-
витку та спорті. Я вважаю, що в майбу-
тньому, проходячи службу на офіцерсь-
ких посадах, він стане справжнім ко-
мандиром-лідером, – зазначив заступ-
ник начальника факультету з виховної
роботи підполковник Михайло Давидов.

Олег Плаксій. м.Харків.
Фото автора.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України
РОТАЦІЯ

У заході, який проходив на те-
риторії однієї з бойових військо-
вих частин Повітряних Сил ЗС
України, брали участь керівний
склад та офіцери Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України, керівництво міської вла-
ди, військовослужбовці, предста-
вники духовенства, журналісти.

За словами заступника ко-
мандувача Повітряних Сил ЗС
України з виховної та соціально-
психологічної роботи – начальни-
ка управління з виховної та соці-
ально-психологічної роботи Ко-
мандування Повітряних Сил пол-
ковника Олега Грунтковського,
воїни військової частини, підроз-
діли якої дислокувалися у Доне-
цькій та Луганській областях, з
початку загострення ситуації на
Сході країни опинилися в самому
епіцентрі бойових дій. Незважаю-
чи на те, що вартові неба майже
сім місяців знаходилися в умовах
блокувань та постійних міномет-
них та артилерійських обстрілів,
особовий склад мужньо та само-
віддано виконував визначені бо-
йові завдання та героїчно оборо-
няв об’єкти військової частини.

– Наші воїни-герої своїх пози-

цій не здали та до кінця викона-
ли військовий обов’язок, – наго-
лосив полковник Олег Грунтков-
ський.

Під час проведення заходу
військовослужбовці вшанували
пам’ять загиблих бойових побра-
тимів хвилиною мовчання.

За особисту мужність і геро-
їзм, виявлені при захисті держав-
ного суверенітету та територіаль-

ної цілісності України, вірність
Військовій присязі та незламність
духу вартовим неба були урочис-
то вручені державні нагороди,
нагороди та відзнаки Міністерст-
ва оборони України, Генерально-
го штабу Збройних Сил України,
Повітряних Сил Збройних Сил
України. 

Валентин Шевченко.
м.Дніпропетровськ. Фото автора.

Воїни-зв’язківці до ініціативи поста-
вилися з розумінням, продумавши ра-
зом з керівництвом ліцею план проек-
ту, роботу з молоддю будували за де-
візом: “розкажи та покажи”.

– Нині військово-патріотичному ви-
хованню молоді слід приділяти дуже
багато уваги. Виховання громадяни-
на-патріота потрібно починати ще з
дитячих років, формувати глибоке ро-
зуміння громадянського обов’язку, го-
товність у будь-який час стати на за-
хист Батьківщини, оволодівати війсь-
ковими знаннями, вивчати бойові тра-
диції та героїчні сторінки історії Украї-
ни та українського війська, – зазна-
чив заступник командира з виховної
роботи полку підполковник Євген Іва-
шкевич. – Такого ентузіазму та захоп-
леності, як показали діти, я вже давно
не бачив. В них прямо очі горіли, вони
прагнули до знань, прагнули попробу-
вати себе в ролі солдата.

Викладачі разом із підлітками роз-
ділились на 15 команд та проходили

тематичні станції. Офіцери навчали
хлопців та дівчат злагодженим діям під
час застосування ворогом зброї масо-
вого ураження, надавати першу меди-
чну допомогу тощо.

Крім того, за задумом квесту, діти
гасили пожежу, змагалися у комбінова-
них естафетах, в точності метання на-
вчальних гранат, стрільбі, пробиралися
так званою “стежкою розвідника”. 

– Кожна група заздалегідь готува-
лася до участі в заході. Команди
пройшли 15 станцій, на яких демон-
струвала знання із конкретної темати-
ки. Ми вперше провили “Один день у
війську” з метою побачити війська з
середини, пізнати ази військової про-
фесії. Учні продемонстрували уміння,
знання й навички з туризму, спорту,
проявили командний дух та винахід-
ливість, – розповідає директор ліцею
Степан Пастух.

Також на одній зі станцій учасники
навчань виготовляли паперових голу-
бів миру – символ надії на спокій в

нашій державі. Їх діти, разом з війсь-
ковими, відправили у небо.

Руслан Лінник.

Герої своїх позицій не здають
У Дніпропетровському гарнізоні урочисто зустріли військовослужбовців одного
із підрозділів протиповітряної оборони, які з початку проведення антитерорис-
тичної операції мужньо та самовіддано виконували визначені бойові завдання.

ВСЕ ДЛЯ ФРОНТУ

Два безпілотники для захисників Маріуполя
У Маріупольському палаці молоді відбулося чергове засі-
дання штабу оборони Маріуполя під головуванням міського
голови Юрія Хотлубея. На заході були присутні представ-
ники усіх силових структур, місцевих органів самовряду-
вання, керівництво підприємств, волонтери та журналісти.

З числа майбутніх командирів-лідерів
ВІСТІ З ВВНЗ

Вдосконалення та зведення
оборонних споруд, а також ре-
зультати допомоги захисникам
Маріуполя – ось ті головні питан-
ня, що піднімалися учасниками зі-
брання.

Після заслуховування керівни-
цтва штабу, Юрій Хотлубей звер-
нув увагу на залучення всіх наяв-
них сил і засобів для налагоджен-
ня дієвої системи захисту міста.

– Вже прийнято рішення щодо
придбання у харківських виробни-
ків двох безпілотних літальних
апаратів. Їх ми негайно передамо
нашим славним воїнам. Та на
цьому маріупольці не зупиняться і
надалі надаватимуть військовос-
лужбовцям матеріальну та техніч-
ну підтримку, – пообіцяв Юрій Хо-
тлубей.

Дмитро Горбунов. м.Маріуполь. 

ВІЙСЬКОВО-
ПАТРІОТИЧНЕ
ВИХОВАННЯ

У Вінниці майже 450 учнів технічного ліцею взяли
участь в традиційному навчанні “День здоров’я”. Цьо-
го року він відбувся у форматі військово-патріотично-
го проекту “Один день у війську”. Допомогти у прове-
денні заходу згодилися військовослужбовці окремого
полку зв’язку Повітряних Сил Збройних Сил України. 

“Один день у війську” вінницьких школярів
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На мальовничому березі водо-
сховища поблизу Курахівської
ТЕС – десятки оздоровчих табо-
рів, оздоровчих баз та місць від-
починку. Військово-спортивний
табір “Волна” – далеко не найпри-
мітніший серед них за місцем ро-
зташування, комфортом будиноч-
ків, розмірами території та інши-
ми ознаками “успішного” місця.
Проте в окрузі і місцеві, і приїж-
джі його добре знають. “Волна” з
середини липня – один з притул-
ків для біженців, розташованих
безпосередньо поблизу охопле-
них війною. районів Донбасу.

– Свій військово-спортивний
табір, – говорить голова правлін-
ня Мар’їнівської районної громад-
ської організації (воїнів-інтерна-
ціоналістів) Української спілки ве-
теранів Афганістану, Координа-
тор з питань патріотичного вихо-
вання молоді Донецької обласної
молодіжної організації “Острів
Свободи” Михайло Гладкий, - ми
розбудовували кілька років.
Спортивні майданчики, тренажер-
ні комплекси під відкритим небом,
майданчики для страйкболу та пі-
нтболу стали не тільки місцем до-
звілля для молоді, а й осередком
військово-патріотичного вихован-
ня. Проте все це було раніше, а
сьогодні…. Перших біженців наш
табір прийняв 12 липня. А вже че-
рез кілька днів, 20 липня, тут пе-
ребувало близько 120 чоловік:
дорослі і діти, чоловіки та жінки.
На кінець серпня – початок вере-
сня в таборі було найбільше лю-
дей. Днями – до 180. За три міся-

ці ми прийняли, розмістили та до-
помогли зорієнтуватися щодо по-
дальшого перебування більше
ніж півтисячі жителям Мар’їнки,
Олександрівки, Трудовського,
Донецька, Горлівки, інших міст
та містечок області. До нас при-
бувають, в основному, ті, хто са-
мостійно дальше тікати від бойо-
вих дій не міг. Наприклад, тут біль-

ше місяця жив один молодий чо-
ловік з Донецька. З певних при-
чин він не зміг виїхати разом із
сім’єю у Вінницьку область, а то-
му змушений був зупинитися в
нас. Ми допомогли коштами, ор-
ганізували переїзд. І таких істо-
рій чимало.

На початок жовтня в таборі бі-
женців на території ВСТ “Волна”
знаходиться 64 біженці, з яких 18
дітей.

– В нашому таборі, – продов-
жує розповідь заступник керівни-
ка проекту, його помічник Олег
Георгієв, – все тримається на до-

вірі та неухильному виконанню кі-
лькох основних правил. На тери-
торії заборонено вживання нарко-
тичних засобів та алкоголю. Та-
ких ми виселяємо негайно. Також
протягом доби кожен дорослий бі-
женець повинен відпрацювати на
користь табору: прибирання тери-
торії, наведення порядку у буди-
ночках, чергування на КПП тощо.
В такий спосіб ми добиваємося
порядку в таборі та займаємо ві-
льний час людей. Адже в околиці
ні одному біженцю не вдалося
влаштуватися на постійну роботу.

Кілька десятків людей щодня
потребують значної кількості про-
дуктів харчування, води, багато з
них вирушили з рідного дому в лі-
тніх речах.

– З самого початку функціону-
вання нам допомагали військові,
– розповідає про побут табору бі-
женців “Волна” Михайло Гладкий.
– Спочатку це були воїни 51-ї
бригади. Від них ми отримували
крупи, консерви, хліб. Потім дов-
гий час ми взаємодіяли з баталь-
йоном “Донбас”: спочатку в чо-
мусь допомагали їм, потім – вони
нам. Надали суттєву допомогу та-

кож афганці з різних областей, до
яких ми зверталися, представни-
ки Фонду Рината Ахметова.

Військовослужбовці Збройних
Сил України не забувають про бі-
женців і сьогодні. Так, днями табір
відвідав представник групи циві-
льно-військового співробітництва
Збройних Сил України підполков-
ник Іван Слободянюк. Він пере-
дав біженцям гуманітарну допо-
могу – теплі речі від одеського
волонтера Олександра Королюка.
Напередодні осіннього похоло-
дання такий подарунок особливо
доречний. Були обговорені нага-
льні проблеми функціонування
табору, питання взаємодії і допо-
мога, яку військові можуть їм на-
дати.

Байдужих до візиту військових
в таборі не було, проте особли-
вим він став для дітей. Не часто
десятилітні хлопчаки та дівчатка
останнім часом бачать людей у
військовій формі зі зброєю в ру-
ках, котрі привітно з ними розмо-
вляють та усміхаються.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.

Військові надають допомогу біженцям
Напевно, в Україні немає людини, котра б за кілька
місяців протистояння на сході нашої держави та в
Криму не встигла переконатися в тому, що війна –
це, перш за все, скалічені долі і десятки, сотні тисяч
біженців. У пошуках кращої долі українці з міст і міс-
течок Донеччини та Луганщини зірвалися з насидже-
них роками місць і рушили на захід і схід: до Росії та
областей Центральної й Західної України. Та це ті,
кому вистачило ресурсів і сміливості порвати зі всім
та вирушити в дальню дорогу у невідані краї. А скі-
льки ще тих, хто вирішив перечекати біду неподалік
від дому, у знайомих та рідних, в численних притул-
ках для біженців у не охоплених полум’ям війни ра-
йонах Донецької та Луганської областей.

Зокрема, під час благодійного
заходу вони зібрали теплий одяг,
засоби особистої гігієни, продук-
ти харчування, а також придбали
спецодяг для особового складу
військових частин гарнізону. 

Крім того, учні долучилися до
Всеукраїнської акції “Лист солда-
ту”. Для захисників Вітчизни мале-
нькі українці написали листи, на-
малювали малюнки, присвятили
їм авторські вірші. Вихованці шко-

ли подякували воїнам за їхню му-
жність, хоробрість, патріотизм та
побажали якнайшвидше поверну-
тися здоровими додому. 

– Діти справді захоплені звитя-
гами наших солдат і з великим
ентузіазмом взялися до збору те-
плих речей, аби військові не мерз-
ли, та написали листи, аби зігріти
серця оборонців України, – розпо-
вів директор школи Сергій Шама.

Олександр Гайн.

Діти з Рівного зігріли солдатські серця
У Рівному вихованці, педагогічний та батьківський
колективи загальноосвітньої школи №22 провели
благодійну акцію у підтримку військових частин га-
рнізону.

Підтримка воякам від “солодкого” бізнесу
На Донеччині військовослужбовцям Збройних Сил України, які залучені до оборо-
ни південної частини регіону, постійно надходить матеріально-технічна підтрим-
ка від представників бізнесу, благодійних організацій та пересічних громадян. 

Так, нещодавно від Концерну “Roshen” на
адресу захисників Маріуполя надійшло різно-
го роду майна на загальну суму у декілька
мільйонів гривень. Зокрема, військовослуж-
бовцям подарували 1000 зимових капелюхів,
по 500 пар зимового взуття та гумових чобіт,
500 карематних килимків, по 300 штук зимо-
вих курток, тактичних окулярів і нейлонових
костюмів, а також сотні інших вкрай потріб-
них під час несення служби в холодну пору
року речей.

За словами керівництва району зони про-
ведення антитерористичнорї операції, усе
необхідне для виконнаня службових обов’яз-
ків його особовий склад отримує з тилових
частин оборонного відомства. Проте, така
та, що також важливо, моральна підтримка з
боку цивільного населення надихає українсь-
ких воїнів на успіше виконання бойових за-
вдань.

– Бойовий дух наших воїнів у повній мірі
дозволяє захистити український народ та від-
новити в неспокійному регіоні мир. Для цього
ми постійно працюємо над вдосканаленням
своїх професійних навичок, а також дбайли-
во ставимося до озброєння та військової тех-
ніки, – зазначив керівник району.

Дмитро Горбунов. м.Маріуполь.
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Крила України

На варті України
“І Миколаєва теж”, – погоджу-

ються з ними добровольці 19-го
батальйону територіальної оборо-
ни, які вже більше місяця оборо-
няють визначені командуванням
позиції за кілька десятків кіломет-
рів від Донецька.

– Наш батальйон формувався
влітку для несення чергування на
блокпостах навколо Миколаєва, –
розповідає заступник командира
батальйону підполковник Сергій
Зеленін, який після того, як ко-
мандир ліг до шпиталю, присту-
пив до виконання його обов’язків.
– Передислокація на нове місце
виконання бойових завдань, на
Донеччину, для нас стала рапто-
вою та неочікуваною. Розумію, то
була воєнна необхідність. З “важ-
кого” озброєння у нас на той час
– одна БРДМ та кілька ЗУ-23-3.
Не багато завдань ми
могли виконувати з та-
ким озброєнням. Проте
з часом в складі баталь-
йону з’явилися протита-
нкові ракетні комплекси,
БМП-1. З’явився досвід.
Ми стали повноцінною
бойовою одиницею, кот-
ра спроможна і готова
виконувати поставлені
перед нами завдання.

Результат бойової
роботи миколаївських
“територіалів” – десятки
відбитих атак, рейди ро-
звідників у тил сепара-
тистів та знищені дивер-
санти, які тихцем прони-
кали в тил наших час-
тин. На бойовому рахун-
ку миколаївців – десят-
ки сепаратистів, котрі
вже ніколи не піднімуть
зброю проти солдатів з
українською стрічкою-
оберегом.

– Нещодавно, он там,
– показує підполковник
Сергій Зеленін на одну з лощин
поблизу табору, – ми знищили
диверсантів. Завершальний етап
операції – закидали їх бліндаж
гранатами. А потім замінували
все навколо. Тепер цей напрямок
відносно безпечний.

Бойовий взвод МТЗ
Важке озброєння, якщо так

можна назвати кілька стареньких
БМП-1, батальйон отримав уже в
зоні АТО.

– Спочатку, – говорить коман-

дир взводу ма-
теріального за-
безпечення ка-
пітан Сергій Ме-
льничук, – шта-
том батальйону
бойові машини
не були перед-
бачені. Відповід-
но, не було для
них і навчених
екіпажів: механі-
ків-водіїв, навід-
ників-операто-
рів, тих, хто вмів
обслуговувати
та ремонтувати
бойову техніку.

Проте в бата-
льйоні є достат-
ньо щирих укра-
їнців – приро-
джених земле-
робів, котрі в су-

тужну для держави хвилину взя-
ли до рук зброю і пішли у бій. За
кілька днів фермери – тракторис-
ти і комбайнери стали механіка-
ми-водіями, навчилися ремонту-
вати та обслуговувати новий для
них тип дизельних двигунів. До-
помогли навички, отримані під
час строкової служби, та Інтер-
нет.

Проявив себе й капітан Сергій
Мельничук. Дивлячись на цього
невисокого, завжди усміхненого
чоловіка, навіть і не віриться, що
він – один з головних “бойових

штиків” батальйону. Хоча мудреці
говорять, що двічі в одну річку
увійти неможливо, це не про ньо-
го. Одного разу офіцер вже вирі-
шив назавжди порвати з військо-
вою службою, котра була мрією
дитинства. У 1993 році він закін-
чив Київське вище військове ін-
женерне танкове училище. Прохо-
див службу на посаді заступника
командира танкової роти, а потім
– батальйону з технічної частини.
Звільнився в запас, був заступни-
ком командира батальйону ДАІ з
технічної частини у Миколаєві. За

сімейними обставина-
ми офіцер змушений
був згадати хлібороб-
ське минуле роду,
став фермером. З ро-
ками прийшов успіх на
новому поприщі. Нині-
шній, без засухи, з до-
щами, які зарядили як-
раз тоді, коли це і тре-
ба для селянина, став
найуспішнішим. Проте
врожаю господар зіб-
рати не встиг. Війна.
Про високий урожай,
осінню оранку під май-
бутній урожай та сівбу
дізнавався телефоном
від родичів, котрим до-

вірив земельний клин.
БМП – не танки, які добрих

два десятки років тому вивчав ко-
мандир взводу МТЗ в училищі,
проте, як кажуть, біда навчить. За
кілька днів підготували БМП-1 до
бою, на полі поблизу розташуван-
ня батальйону, яке стало танко-
дромом, підготували екіпажі, при-
стріляли зброю і…

Перший бій – найбільш пам’ят-
ний. Сигнал тривоги прозвучав
раптово. Допомогу просили сапе-
ри, котрі на своїх лісовозах за-
блукали і потрапили на позиції
сепаратистів. Капітан Сергій Ме-
льничук зайняв місце за штурва-
лом Сашуні (так він називає свою
БМП-1, за якою закріплений як
механік-водій), бійці взводу МТЗ
– десант, і за мить всі опинилися
в центрі бою.

– Двох сепаратистів, що стоя-
ли на краю окопу, я примітив од-
разу, – розповідає офіцер. – Тоді
на моїй Сашуні ще не було укра-
їнської розмітки – двох білих по-
лос, і вони прийняли мене за сво-
го. Спочатку ліквідували одного з
них. За мить помічаю, що другий
починає споряджати гранатомет.
Трохи підвернув, і він “опинився”
поруч із першим.

А бойові будні, без вихідних і
свят, продовжувалися. Для одно-
го з найбільших за чисельністю
підрозділів батальйону, це – ряд
боїв, котрі схожі один на одний та
пам’ятні кожен по-своєму. В одно-
му з нічних протистоянь вибухом
скинуло з верхньої частини БМП
двох бійців. На місце їх ймовірно-
го падіння повернулися одразу,
проте підняли тільки одного пора-

19-й територіальний приймає бій.
В житті, як правило, люди стараються обходитися
без пафосних фраз та висловів, навіть якщо вони
роблять справу, котра за своїми результатами здат-
на змінити хід історії держави та світу. Сьогодні, во-
сени 2014 року, не варто вже нікого переконувати,
що антитерористична операція, яка триває на сході
України, – подія світового значення, котра з часом в
підручниках новітньої історії, можливо, отримає на-
зву перша вітчизняна війна українського народу за
незалежність. Та це буде з часом. А сьогодні на чис-
ленних блокпостах, в окопах і бліндажах сотні, тися-
чі, та що там говорити, – десятки тисяч українських
фермерів, вчителів, робітників, лікарів з вищою осві-
тою та вченими званнями чи з атестатом про непов-
ну середню просто роблять свою важку справу: вони
боронять рідну землю. І не важливо, що рідне село
чи місто розташоване за тисячі кілометрів. “Наш
блокпост тут, на землі Донбасу, стоїть на смерть під
обстрілами “Градів” та мінометів, під кулями снайпе-
рів, щоб не розповсюджувалась сепаратистська по-
гань на рідну Дніпропетровщину, Одещину, Львівщи-
ну, землі Запоріжжя та Київщини”, – в один голос го-
ворять втомлені, зарослі кількаденною щетиною со-
лдати і офіцери, контрактники і мобілізовані.



неного, голос якого почули в тем-
ряві та гуркоті бою. Другого, як не
шукали, не знайшли. Через де-
який час важко пораненого Євге-
на Цабія, який, як виявилося, був
у полоні, передали під час черго-
вого обміну представники ДНР.
Зараз він – на лікуванні в Дніпро-
петровську.

У командира бойового взводу
МТЗ і заступник відповідний. Ста-
рший сержант Максим Максимен-
ко свого часу разом з підполков-
ником Сергієм Зеленіним викону-
вали завдання в Іраку. Стрункий,
підтягнутий, в припасованому
бронежилеті, він завжди готовий
до бою. Адже батальйон – на пе-
редовій. Поруч служать колишні
десантники, сапери, зв’язківці, та-
нкісти і навіть ті, хто ніколи не
одягав військовий однострій, а
стріляти навчився вже тут.

І так можна розповідати про
будь-який підрозділ. Стрілецькі

роти, розвідники, зв’язків-
ці, протитанкісти та ППОш-
ники… Кожен може розпо-
вісти і про своїх товаришів,
і про себе. Один виніс з по-
ля бою товариша, який сті-
кав кров’ю, інший – зни-
щив снайпершу, котра ви-
рішила заробити на війні.
Той виявив вночі ворожий
бойовий розвіддозор, а йо-
го товариш сам не раз хо-
див ворожими тилами, по-
мічаючи засідки та вогневі
позиції сепаратистів. Вста-
новлені мінні поля, відбиті
атаки, пережиті обстріли.
Це – місяць війни 19-го ба-
тальйону територіальної
оборони.

Життя, як воно є 
на передовій

Війна не зробила цих кілька-
сот воїнів байдужими до всього,
що не стосується кровопролиття.
В години, спокійні від боїв, вони
жартують, розповідаючи один
одному анекдоти, переглядають
на смартфонах і планшетах фі-
льми, котрі привезли з дому
(полковий автоклуб – великий
критий кузов, у якому немає жо-
дного начиння), жадібно перечи-
тують свіжі газети. У планах –
запуск сайту батальйону, що
дасть змогу спілкуватися воїнам
з різних куточків України, здру-
жених війною. Свій програміст у

протитанковому взводі є, і таке
завдання йому під силу: в цивіль-
ному житті він заробляв цим на
життя.

Кожен підрозділ готує їжу 
на свій смак та розсуд

– З продуктами у нас проблем
немає, – розповідає заступник ко-
мандира з виховної роботи капі-
тан Ігор Гадайчук. – Вдосталь нам
привезли волонтери з Миколаєва
і бутильованої води. Вони ж допо-
могли теплими речами, окремими
видами спорядження.

Житлом для солдатів на час
війни стали “нори” на схилі лісу –
перекриті щілини, в яких вони но-
чують, ховаються від обстрілів та
негоди, зберігають майно.

– Одного разу я вирішив роз-
слабитися, – згадує підполковник
Сергій Зеленін. – Ліг спати, зняв-
ши черевики та верхній одяг.

Ледь заснув – обстріл. По розкис-
лих від дощу сходах в укриття
злетів босим. Тепер знаю, що
спати роздягненим – погана прик-
мета.

Є у бійців і свої свята: дні на-
родження, пам’ятні родинні дати. І
не важливо, що подарунком може
бути звичайна банка консервів чи
дитячі солодощі. Важлива увага
товаришів, їх настрій, що й ро-
бить свято власне святом.

З презирством, без розуміння
Болюча тема – ті, хто покинув

бойові позиції тут, на Донеччині.

Дезертири. В підрозділі їх чима-
ло. Одні зібрали речі та майнули
в Миколаїв, тільки дізнавшись

про нове місце дислокації. Не всі
витримали перший обстріл. Про
свою слабкодухість ніхто з коли-
шніх бійців 19-го батальйону те-
риторіальної оборони (а саме та-
кими їх вважають тут, на передо-
вій) не говорить. На їх думку, так
вони вчинили через погане
озброєння підрозділу, недолуге
керівництво, через те, що їх не
попередили, що місцем служби
стане передній край.

– Сьогодні проти них порушені
кримінальні справи, ведеться роз-
слідування, – говорить начальник
штабу батальйону підполковник
Сергій, котрий не бажає, аби про
його нинішню роботу знали рідні.
– Один наш колишній воїн дого-
ворився до того, що в інтерв’ю
сайту “Преступностинет” заявив:
його йти в бій заставляли погро-
зою розстрілом під дулами авто-
матів. Можливо, хтось і вірить в
те, що так було. Тільки не ті, хто
вистояв під обстрілами сепарати-
стів. З одним з тих, хто втік з по-
ля бою, я був знайомий давно.
Тепер при зустрічі руки не простя-
гну, а … це не для друку.

Багато хто усвідомив, який не-
праведний крок вони зробили.
Повертаються в розташування,
на бойові позиції. Віри від колиш-
ніх товаришів їм вже нема. “Хто
зрадив одного разу…” Одних ко-
лектив приймає, вірячи в те, що
крок був спонтанним. Іншим од-
разу вказують на зворотну доро-
гу. Військовий колектив, котрий

побував у бою, – особливий.
А дезертири… Болюча, трагіч-

на історія пов’язана з одним із
них. В батальйон майже одночас-
но потрапили служити два одно-
сельці. Так вже склалося, що се-
ляни зібрали копійки і купили од-
ному з них повний захисний ком-
плект сучасного зразка – кевла-
ровий шолом та бронежилет одні-
єї з кращих модифікацій. Другий
комплект мали днями доставити
волонтери. Після перших вибухів
той, хто отримав сучасний захист,
одягненим в ньому на попутках
втік до Миколаєва. А за день до
рідного села поїхав і його односе-
лець вже в домовині. Смертель-
ний метал прилетів якраз у неза-
хищену частину тіла.

Сьогодні надійний захист є у
кожного. Та чи поверне це життя
тому, хто загинув, чи менш пре-
зирливо будуть ставитися спів-
службовці до того, хто покинув
товаришів у скрутний час? Па-
м’ять про бойових друзів житиме
вічно, а прощення немає.

Про сусідів, ворогів та
співчуваючих

Хоча й стоїть батальйон “у чис-
тому полі”, а вірніше – на узліссі,
та не у пустелі. Поруч – два села.
Старогнатівка, як запевняє засту-
пник командира, – село сепарати-
стів. Все проукраїнське сприйма-

ється вороже. Школа не працює.
В магазин недавно припинили за-
возити продукти, мовляв не пус-
кають з української території.

– Були в цьому селі два діди,
котрі нам співчували, – розпові-
дає підполковник Зеленін. – Дали
кілька банок молока, розповідали
про місцеве життя-буття. Одного
разу ми прийшли і застали їх з
розрізаним горлом. Обох в одну
ніч.

З жителями Прохорівки у вої-
нів миколаївського батальйону
склалися дружні відносини. З рід-
ного міста час від часу приїздить
до них вантажівка з продуктами
та всім необхідним. Частину про-
дуктів вирішили передати сільсь-
кій громаді, адже не просто жити
майже на передовій. Одного осін-
нього дня навідалися до школи,
іншого – до дитячого садка. Від-
тепер сільські діти забезпечені
їжею майже до весни. Роздали
консерви та крупи й ветеранам,
що живуть у селі. Україна – дер-
жава привітна до тих, хто потре-
бує допомоги. А воїни ЗС України
на донецькій землі – це представ-
ники держави.

Вони не тільки боронять рідну
землю, а всі, без винятку, переко-
нані, що Донбас – Українська зе-
мля, і й думають про її майбутнє.

– В навколишніх лісах, посад-
ках, полях сьогодні стоїть незчис-
ленна кількість мін, різноманітних
розтяжок та пасток, поставлених
сепарами – говорить комбат. –
Карт мінних полів немає. Коли
дійде черга розміновувати все це
– невідомо. А людям тут жити. Ді-
тей не втримаєш. Жертви будуть.
Жаль.

Так і служать на донецькій зе-
млі миколаївці, підтримуючи од-
них “сусідів” та з насторогою
ставлячмсь до інших.

Війна неодмінно закінчиться.

Ми неодмінно переможемо. І від
того, якими ми вийдемо з цих бу-
ремних подій, які висновки зроби-
мо, буде залежати те, як ми буде-
мо жити. А жити ми повинні наба-
гато краще, ніж це було раніше.
За це проливають кров наші бо-
йові побратими на Донбасі.

Віктор Овод.
“Крила України”.

Фото автора.
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Крила України

Трагедія під Іловайськом не
тільки відізвалася біллю в серці
кожного громадянина нашої дер-
жави, а й дала привід для чисель-
них політичних спекуляцій. Деякі
громадські діячі порівнюють її з
найтрагічнішими сторінками істо-
рії Великої Вітчизняної війни та
говорять про тисячі вбитих, що
невпізнані та забуті всіма лежать
в полях та лісополосах.

В Україні вже протягом значно-
го часу працює кілька громадсь-
ких організацій, котрі займаються
розшуком та ідентифікацією оста-
нків загиблих радянських воїнів
часів Великої Вітчизняної. В них
накопичено значний досвід пошу-
кової роботи. Розуміючи як ніхто
інший, наскільки важко ідентифі-
кувати останки через роки після
поховання, Міжнародна асоціація
дослідників фортифікації “Цита-
дель”, Всеукраїнська громадська
організація “Союз “Народна па-
м’ять”, інші громадські організації,
з оголошенням перемир’я висту-
пили з ініціативою негайно розпо-
чати пошукові роботи в місцях не-
давніх боїв на територіях, які кон-
тролюють сепаратисти. Дніпропе-
тровськ, Київ, Кривий Ріг, Вінниця
– ось далеко не повний перелік
міст, звідки приїздять висококва-
ліфіковані волонтери-пошуковці.
Тиждень роботи – заміна. Та, бу-
ває, після першого виїзду на поля
Донбасу чоловіки, які провели не
один пошук у місцях битв Великої
Вітчизняної, не витримують і їдуть
додому. Особливістю нинішнього
етапу діяльності пошуковців ста-
ла робота на територіях, де у
будь-який момент може пролуна-
ти постріл.

– Кожний захисник України,
який загинув на Донбасі, має бу-
ти впізнаний та достойно похова-
ний, – говорить керівник проекту
цивільно-військового співробітни-

цтва Збройних Сил України пол-
ковник Олексій Ноздрачов. – Це –
позиція української держави. Для
сприяння роботі волонтерів пошу-
кових груп всім необхідним без-
посередньо в зоні АТО діє група
досвідчених офіцерів. Серед її за-
вдань – надання волонтерам ін-
формації щодо можливих місць
загибелі військовослужбовців ЗС
України та інших військових фор-
мувань. Офіцери групи координу-
ють роботу різних волонтерських
організацій, задіяних у проекті.
Волонтери громадської організа-
ції “Підтримай армію України” за-
безпечили пошуковців спеціаль-
ним одягом та засобами захисту.
Збройні Сили України також на-
дають необхідні матеріальні засо-
би. А потреби чималі. Достатньо
зазначити, що кожен виїзд волон-
терів, як правило, – це кілька со-
тень кілометрів розбитими війною
дорогами та по бездоріжжю.

В місцевостях, які перебува-
ють під контролем сепаратистів,
поруч з пошуковими групами зав-
жди є представники ДНР. Проте і

за таких умов їх часто обстрілю-
ють, інколи кілька разів на день.
Офіцери координаційної групи бе-
руть волонтерів під свою охорону
на території, контрольованій укра-
їнськими військами, адже і тут
можливі напади диверсійно-розві-

дувальних груп. З цього моменту
останки українських воїнів пере-

бувають під їх охороною.
На сьогодні знайдено близько

130 останків українських воїнів.
Частина тіл попередньо ідентифі-
кована. У більшості випадків осо-
би загиблих встановлені за доку-
ментами чи особливими прикме-

тами: мітками на тілі, браслетами,
підвісками та іншими особистими

речами і підтверджені результата-
ми генетичної експертизи.

Відповідно до чинного законо-
давства, встановлена чітка про-
цедура передачі тіл родичам за-
гиблих для поховання. Поперед-
ньо ідентифіковані останки для
передачі до обласних моргів
отримують представники військо-

вих частин. Там проводиться упіз-
нання, що засвідчується відповід-
ними документами представника-
ми обласних прокуратур. Іденти-
фікація останків, які неможливо
установити за наявними докумен-
тами чи особливими прикметами,
буде проводитися за результата-
ми генетичної експертизи. В да-
ний час люди, які вважають, що
їх рідні загинули на полях битв з
сепаратистами, мають можли-
вість в обласних центрах здати
генетичний матеріал. Незабаром
всі неупізнані тіла та фрагменти
будуть передані до відповідної
установи для проведення дослі-
джень. Порівняння результатів
двох досліджень дозволить вста-
новити імена знайдених українсь-
ких воїнів.

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

Фото автора та з архіву волонтерів.

“Кожний захисник України, який загинув на Донбасі,
має бути впізнаний та достойно похований”

Саме так визначено один з пріоритетів роботи групи офіцерів, яку очолює полковник Олексій Ноздрачов

Сьогодні погляди всієї України
звернені на Донбас, в зону бойо-
вих дій. Воїни підрозділів силових
структур, контрактники та мобілі-
зовані, добровольці з усіх куточ-
ків держави і десятки, сотні, тися-
чі волонтерів, котрі забезпечують
воїнів на передовій і в тилу май-
же всім необхідним. 

– Ідея поїхати в зону АТО ви-
никла спонтанно, – розповідає
поет, композитор і виконавець з
Черкас Олександр Бабенко,

який виступає під сценічним псе-
вдонімом Саша Ворон. – Проте
коли я озвучив її своїм друзям з
Кіровограда – талановитому му-
зиканту, автору музики до деся-
тків популярних кінофільмів та
серіалів Володимиру Крепаку та
автору та виконавцю Анатолію
Титову, незважаючи на постійну
зайнятість, вони одразу підтри-
мали її. 

В період підготовки до поїздки
друзі-музиканти провели кілька

концертів, на яких глядачі в скри-
ньки для пожертвувань доброві-
льно клали гроші. Допомогу на-
дали також громадські організації
“Союз ветеранів Афганістану
Черкас” та “Козаки Черкащини”.
В результаті вдалось закупити
три десятки укомплектованих ап-
течок негайної допомоги для вій-
ськовослужбовців спецпідрозді-
лів, кілька розгрузок, значну кіль-
кість продуктів харчування, теп-
лих речей.

– Ми спочатку планували про-
сто передати допомогу воїнам, –
говорить Анатолій Титов. – Нача-
льник координаційної групи вій-
ськово-цивільного співробітницт-
ва полковник Олексій Ноздрачов
не тільки допоміг з доставкою гу-
манітарного вантажу у той під-

розділ, який потребує зібраного
нами, а й допоміг організувати
концерт в одному з місць дисло-
кації військовослужбовців АТО.
Виступ у польових умовах запа-
м’ятається нам на завжди. Нас
слухали, нам аплодували воїни зі
зброєю, які щойно повернулися з
бойових завдань, або ті, хто готу-
вався до виходу. Ми були враже-
ні, коли серед глядачів побачили
кількох жінок зі зброєю.

– На Донбасі ми на власні очі
переконалися, що український
народ єдиний у своєму бажанні
не допустити розповзання сепа-
ратизму на інші регіони нашої
держави і прагне швидше закін-
чити війну, приступити до мирної
праці, – підсумував розмову Оле-
ксандр Бабенко.

Дозвілля на війні
“Ми на власні очі переконалися, що український на-
род єдиний у своєму бажанні не допустити розповзан-
ня сепаратизму на інші регіони нашої держави,” – ав-
тор і виконавець Олександр Бабенко (Саша Ворон).

На Вінниччині з 16 ве-
ресня по 6 жовтня, за
ініціативи голови облас-
ної Ради Сергія Свитка,
проходив благодійний
марафон “Врятуймо ко-
жного бійця – захисни-
ка України”. В рамках
марафону вдалося зіб-
рати понад 761 000 грн.

Зібрані кошти будуть скерова-
ні на придбання медобладнання
для Військово-медичного клініч-
ного центру Центрального регіо-
ну. Зокрема, буде придбано авто-
матичний біохімічний аналізатор
крові вартістю приблизно 
550 тис. грн. Решта коштів вико-
ристають на сучасні аптечки для
бійців на передовій.

Загалом у благодійному заході
взяли участь 461 юридична і фі-
зична особи, близько 100 сільсь-
ких та селищних рад, 47 комуна-
льних підприємств, пересічні гро-
мадяни, які перераховували кош-
ти на благодійний рахунок Това-
риства Червоного Хреста.

Руслан Лінник.

“ВРЯТУЙМО КОЖНОГО БІЙЦЯ
– ЗАХИСНИКА УКРАЇНИ”

Вінничани зібрали 
761 тисячу гривень
для поранених
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Крила України

Як каже виконавчий директор
фонду Андрій Дручинський, голо-
вними донорами є прості віннича-
ни, учні шкіл, студенти вищих на-
вчальних закладів, працівники
підприємств, установ, члени гро-
мадських об’єднань. Також долу-
чаються і бізнесмени, і грошовиті
люди.

Обсяг допомоги, яку вінничани
уже передали на передову, чима-
лий. Йдеться про сотні тисяч гри-
вень. Солдатам закуповують усі
необхідні речі. Командування час-
тин вказує їх у відповідних спис-
ках. Це військова форма, обмун-
дирування, спальні мішки, тепла
білизна, тактичні окуляри, ліхтарі,
біноклі та маса іншого дріб’язку,
чим, на жаль, не може оператив-
но забезпечувати військове ві-
домство. Крім того, на передовій
ніколи не зайві продукти та цига-
рки. За це воїни особливо вдячні.
У польових умовах завжди хо-
четься добре поїсти та затягнути-
ся димком…

Нині допомога всіх небайду-
жих українців є вкрай важливою.
Адже йде підготовка до зимових
збройних протистоянь. Не дай
Бог, щоб вони сталися, будемо
щиро вірити в мирне вирішення
конфлікту, однак до війни готува-
тися треба на усі 200 відсотків. Ві-
роломство та підлість агресора
немає меж, тож мусимо дати ни-

щівну відповідь у разі ескалації
протистояння.

Нині на столі виконавчого ди-
ректора благодійного фонду “По-
дільська громада” – чимало зая-
вок від командирів військових ча-
стин, військкоматів, добровольчих
батальйонів та Національної гвар-
дії. Мобільний Андрія просто роз-
ривається від дзвінків. Усе треба
спланувати, розрахувати, закупи-
ти, розподілити, оформити. Про
особисте життя він, мабуть, забув
давно.

На відміну від бюрократичного
державного апарату, благодійні
фонди та волонтери швидко реа-
гують на потреби військових. Мо-
ва йде про кілька днів, максимум
– тижнів. Тут немає тендерів та
інших перепон. Є люди, кошти,
майно і логістика. Андрій Дру-
чинський сам неодноразово во-
зив допомогу на Донбас. Акти -
віс ти фонду були у Щасті, Кра-
маторську, Слов’янську, Попас-
ній, Новоазовську та інших не-
спокійних населених пунктах.

Нині до виконавчого директо-
ра “Подільської громади” зверну-
лися й військовослужбовці регіо-
нального санітарно-епідеміологі-
чного управління Міністерства
оборони у місті Вінниця. Перед
черговою ротацією на Схід війсь-
ковослужбовці стикнулися з про-
блемою зимового обмундируван-

ня. На дворі – пізня осінь,  доволі
холодно, а зимової форми одягу
офіцери не отримували роками, і
на складі лише розвели руками.
Тож начальник управління полко-
вник медичної служби Петро Ди-
чук попросив керівництво фонду
посприяти у вирішенні питання.
Відповідь не забарилася. Вже за
тиждень хлопці отримали теплі
черевики, куртки, штани та біли-
зну.

Чергову ротацію у зону прове-
дення антитерористичної операції
очолить майор медичної служби
Дмитро Коропець. Він і поїхав
отримувати бушлати для своїх
підлеглих. Офіцера вразила доб-
розичливість та щирість людей,
які займаються цією благородною
справою. Особливо чутливо

сприймаються синьо-жовті стріч-
ки та дитячі малюнки, які малень-
кі патріоти передають воїнам на
передову.

– Їх нам приносять разом із
благодійними внесками, – розпо-
відає директор центру “Універ”
(позашкільний навчальний за-
клад) Віра Балєєва, чия установа
здійснює підтримку благодійного

фонду. – Діти просять обов’язко-
во передавати солдатам їхні лис-
ти-подяки, вірші та патріотичні
малюнки, у яких говорять, що пи-
шаються рідними воїнами і про-
сять повернутися додому живими
та здоровими…

Цьому напряму сприятиме і
підрозділ Дмитра Коропця. Його
завдання – тісна співпраця з
польовим шпиталем, у складі пе-
ресувної санітарно-епідеміологіч-
ної групи. Військовослужбовці
здійснюватимуть санітарно-епіде-
міологічний нагляд за організаці-
єю харчування, водопостачання
та іншими ризиками, які, в таких
умовах, можуть наробити багато
лиха.

– Вода – тільки привозна, му-
симо постійно робити її лаборато-
рний аналіз, – говорить майор
Дмитро Коропець. – Не можна
виключати й диверсію, тому бак-
теріологічне дослідження і води, і
всіх інших гуманітарних вантажів
є обов’язковим, – каже військо-
вий медик.

Дмитро Коропець від імені
всього особового складу вислов-
лює подолянам щиру вдячність за
добрі слова, гарячі серця та теплі
речі. Перемога буде за нами!

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора.

“Спасибі за добрі слова, гарячі серця та теплі речі”
Активну допомогу українським воїнам продовжує
надавати Благодійний фонд “Подільська громада”,
головою правління якого є відомий співак, лідер
групи “ТіК” Віктор Бронюк. Ще з початку антитеро-
ристичної операції на Сході держави активісти фон-
ду зайнялися волонтерською роботою, закликаючи
усіх вінничан та мешканців області надавати поси-
льну поміч своїм землякам.

Благодійна організація “Благодійний фонд “Подільська громада”
р/р 2600303188653 у відділенні № 220/01 AБ “Укргазбанк” 
МФО 320478, код ЄДРПОУ 35904183
Призначення платежу:
“Безповоротна благодійна допомога в рамках БП “Підтримка

української армії”
м. Вінниця, вул. П. Осипенко, 4, тел. (0432) 67-20-96, 
е-mail: podolfond@ukr.net
www.gromada.vn.ua

Не зве р та ю чи ува ги на
во ро жі об стрі ли, осо бо вий
склад ре мо н т но- ева ку а цій -
ної гру пи з ра йо ну ве ден ня
бо йо вих дій ева ку йо ву вав
ви ве де ну з ла ду ре а к ти в ну
та ство ль ну ар ти ле рії, вій -
сь ко ву те х ні ку. Так, ева ку -
а цій на гру па у скла ді ма йо -
ра Оле к сія Бо н да р ця та
ме ха ні ка- во дія БРЕМ-1 се -
р жа н та Ру с ла на Ва р че н ка
з пе ре до вої до с та ви ла
май же чверть со т ні зра з ків
бо йо вої те х ні ки. За вдя ки
їх нім смі ли вим та впе в не -
ним ді ям техніку вда ло ся
вря ту ва ти та до с та ви ти на
збі р ні пу н к ти по ш ко дже них
ма шин або ж до мі с ця ві д п ра в ки на ре -
мо н т ні пі д п ри єм с т ва. 

За пе рі од про ве ден ня ан ти те ро ри с ти -

ч ної опе ра ції вій сь ко ві ре мо -
н т ни ки ві д но ви ли на схо ді
Укра ї ни по над 160 оди ниць
ра ке т но- ар ти ле рій сь ко го
озбро єн ня, ав то мо бі ль ної та
бро не та н ко вої те х ні ки.

Під час про ве ден ня ре -
мо н тів вій сь ко во с лу ж бо в ці
до кла да ють ма к си мум зу -
силь, щоб у най ко ро т ші
стро ки здій с ни ти які с ний
ре монт: від за мі ни ка т ків до
дви гу на бро не та н ко вої те х -
ні ки. Фа хі в ці ре мо н т них
груп по с тій но пе ре ві ря ють
те х ні ч ний стан та спра в -
ність усіх ву з лів, аг ре га тів
та си с тем, ви ко ну ють ся ре -
гу лю ва ль ні, крі пи ль ні та на -

ла го джу ва ль ні ро бо ти, про во дять ді а г -
но с ту ван ня озбро єн ня.

Ру с лан Лін ник.

Ре мо н т ни ки на пе ре до вій Протягом останнього місяця військовослуж-
бовцями груп розмінування перевірено на пред-
мет наявності вибухонебезпечних предметів
околиці м.Маріуполь площею близько 3 га. У
результаті було знешкоджено більше 300 вибу-
хонебезпечних предметів: реактивні, артилерій-
ські снаряди, мінометні міни та саморобні вибу-
хові пристрої. Військовими інженерами облад-

нано в фортифікаційному від-
ношенні до 10 км лінії оборо-
ни по фронту та мости з ком-
плекту понтонно-мостового
парку.

За мужність, самовідда-
ність та героїзм, виявлені під
час захисту незалежності, су-
веренітету та територіальної
цілісності України у ході про-
ведення антитерористичної
операції ряд військовослуж-
бовців нагороджені відзнака-
ми МО України, отримали до-
строково чергове військове
звання.

Руслан Лінник.

БУДНІ АТО

Особовий склад  Центру інженерно-
го забезпечення, що на Вінниччині,
продовжує виконувати бойові за-
вдання на східних рубежах нашої
держави. З початку проведення АТО
військовослужбовці Центру здійсню-
ють фортобладнання позицій, наво-
дять понтонно-мостові переправи,
займаються розмінуванням місцевос-
ті, встановлюють мінно-вибухові за-
городження.

В зоні АТО працюють вінницькі
військові інженери

Осо бо вий склад окре мо го ре мо н т но- ві д но в лю ва ль но го ба та -
ль йо ну з Жи то ми р щи ни про до в жує здій с ню ва ти се ре д ній
та по то ч ний ре мо н ти вій сь ко вої те х ні ки на пе ре до вій.



1 жовтня норвезький політик
Єнс Столтенберг розпочинає
діяльність на посаді генераль-
ного секретаря НАТО. Колиш-
ній прем’єр-міністр Норвегії
Столтенберг замінить на посту
глави Альянсу данця Андерса
Фог Расмуссена, який очолю-
вав військово-політичний блок
упродовж попередніх п’яти ро-
ків.

На своїй першій прес-конференції на
посаді генсека НАТО Столтенберг
заявив, що причиною кризи в Україні є
військове втручання Росії.

Відповідно до Північноатлантичного
договору союзники обирають генераль-
ного секретаря на чотири роки з мож-

ливістю подовження перебування на цій
посаді ще на рік (4+1). За сталою тра-
дицією, пост генсека НАТО обіймають
політики з країн Європи. Натомість
представники США очолюють вищі вій-
ськові структури Альянсу.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України

Сторінку підготував Олександр Олехнович.

Сирійські повстанці 
захопили центр 
російської 
розвідки
У Сирії повстанці захо-
пили спільний російсько-
сирійський центр радіо- і
радіотехнічної розвідки
на кордоні з Ізраїлем.

Вертоліт був збитий ракетою (ймовірно, ракетою
переносного ЗРК) під час польоту над північними
іракськими містами Бейджі та Аль-Сенніях. Обидва
члени екіпажу - пілот і штурман - загинули.

Sky News повідомляє, що вертоліт був збитий в
районі міста Бейджи, що за 130 миль на північ від
Багдада. Збиття вертольота показало, що повстанці

здатні наносити удари у відповідь проти повітряної
операції іракської влади і коаліції, очолюваної США.

За останні місяці джихадисти ісламської держави
зайняли більшу частину заходу і півночі Іраку, урядо-
ві війська відступають під їхнім натиском, кидають
військову техніку американського виробництва, у то-
му числі танки. 

КОНТРАКТИ

Єгипет закупив партію бронеавтомобілів
ASV Panthera K-10 на шасі КрАЗ

Єгипет закупив партію бронеавтомобілів Panthera
K-10 на шасі КрАЗ у компанії Ares Security Vehicles.
Так під час військового параду були продемонстро-
вані бронеавтомобілі Panthera T6 і власне Panthera
K-10 на трьохосьовому українському шасі автомобі-
ля КрАЗ.

НОВІ 
МОЖЛИВОСТІ В Іраку збили ударний вертоліт Мі-35
3 жовтня в Іраку бойовиками ісламської держави збитий ударний вертоліт Мі-35,
повідомляє The Washington Times з посиланням на заяву “групи чиновників” уря-
ду цієї країни.

Точна кількість придбаної тех-
ніки не називається. Компанія
Ares Security Vehicles LLC з
Об’єднаних Арабських Еміратів,
спільно з українськими партне-
рами з фірми “АвтоКрАЗ”, роз-
робили новий варіант бронеав-
томобіля Panthera 6х6 і просува-
ють його країнам Близького
Сходу як легкий багатоцільовий
бронеавтомобіль підвищеної міс-
ткості.

Новий варіант бронеавтомо-

біль встановлений на шасі повно-
привідної вантажівки КрАЗ-6322
6х6. На машині – V-подібний дви-
гун, з турбонаддувом 
ЯМЗ-238ДЕ2.

Одне з основних призначень
машини - робота в складі миро-
творчих місій ООН для безпечно-
го перевезення особового складу.
Раніше з’явилася інформація про
продаж 10 машин даного типу не-
названому замовнику для участі
в миротворчих місіях ООН.

Про це повідомив міністр закордонних справ Польщі
Гжегож Схетина в інтерв’ю польському телеканалу TVP Info,
посилаючись на той факт, що в України вистачає своєї
зброї.

“Україна має свою зброю, крім того, сама справляє гарне
озброєння. Ми абсолютно точно будемо надавати гуманіта-
рну допомогу”, - заявив Схетина.

Нагадаємо, раніше Томаш Семоняк, польський міноборо-
ни, заявив про готовність постачати зброю, якщо Україна
попросить.

У цілому відомо, що новообраний уряд на чолі з новим
прем’єром Польщі буде ставитися до України “прагматич-
но”, змінивши курс зовнішньої політики і, тим самим, підхід
Польщі до ситуації в Україні.

Про це заявила заступник
держсекретаря США Вікторія Ну-
ланд на стратегічному форумі
США та Центральної Європи,
який організував Центр аналізу
європейської політики, повідом-
ляє Голос Америки.

Відповідаючи на питання про
те, чому США продовжують на-
полягати на ненаданні військової
допомоги летального характеру
Україні, Нуланд нагадала про па-
кет вже наданої допомоги в роз-
мірі майже 100 млн доларів.

При цьому заступник держсе-
кретаря США наголосила, що в

США вважають, що військового
вирішення конфлікту в Україні не
існує.

“Ми вважаємо, що немає вій-
ськового вирішення кризи в
Україні. Якщо Російська Федера-
ція вирішить продовжувати у вій-
ськовому ключі, у неї буде пере-
вага. Російська армія завжди бу-
де перевершувати українську за
потужністю та за чисельністю, -
відзначає Нуланд. - При цьому
ми віримо в те, що тиск, який
США і Європа здійснює на Росію
за допомогою санкцій, глибоко
впливає на російську економіку”.

Вікторія Нуланд:
“США 
допоможуть 
відновити 
українську 
армію”

ДОПОМОГА СОЮЗНИКІВ

США в довгостроковій перспективі будуть надава-
ти допомогу в підготовці та відновленні можливос-
тей української армії.

ПРАГМАТИЧНИЙ ПІДХІД

Польща відмовила Україні 
в постачанні зброї
Польща не бу-
де поставляти
Україні зброю.
Замість війсь-
кової допомоги
новий уряд
Польщі гото-
вий забезпечи-
ти Україну гу-
манітарною до-
помогою.

Зокрема, Кремль збирається збільшити ви-
трати на військові цілі на 20% у рамках довго-
строкового плану модернізації армії, який рані-
ше був складений на період з 2012 до 2017 ро-
ку. Він передбачає збільшення витрат на армію
за цей період на 85%.

Однак в Росії немає грошей, щоб забезпе-
чити ці витрати на армію. Міністерство фінан-
сів заклало в бюджет зростання ВВП країни на
1,2% у 2015-му і на 2,4 % у 2016-му році. Од-
нак ці очікування надто вже оптимістичні.

Світовий банк прогнозує, що насправді в
кращому випадку економіка Росії зросте на
0,3% в 2015-му і на 0,4% в 2016-му році.

Також Світовий банк констатує, що інфляція
в Росії досягла рівня 7,5%, а наступного року
становитиме в кращому випадку стільки ж.
Але в Міністерстві фінансів країни в бюджет
заклали показник інфляції на рівні 5%.

І, врешті-решт, ціна на нафту. Згідно з ви-
сновком центру Economist Intelligence Unit, Ро-
сії для збалансування свого бюджету потрібна
ціна на нафту не нижче 105 доларів за барель.
Однак зараз вартість “чорного золота” складає
трохи більше ніж 90 доларів. Світовий банк
припускає, що нафта може подорожчати до 99
доларів за барель, але в Росії чомусь чекають,
що наступного року вона коштуватиме 100 до-
ларів.

Економісти прогнозують, що дефіцит бю-
джету лише через ціну на нафту в Росії складе
10% в кращому випадку. Попри те, що Росія
володіє великою кількістю природних ресурсів,
вона також сильно залежить від їхнього збуту.
Тож бюджет Кремля із великими витратами на
армію і озброєння нелегко виконати.

Нагадаємо, що також Держдума РФ хоче
відшкодовувати мільярдерам збитки від санк-
цій з російського бюджету. 

РОСІЙСЬКИЙ ОПТИМІЗМ

Росія заклала в бюджет
витрати на армію, 
на які в неї немає грошей

Росія збирається впродовж на-
ступних двох років витратити
на армію гроші, яких насправді
в неї немає. Про це свідчить
бюджет на 2015-2017 роки,
представлений на цьому тижні.
Про це пише The Guardian.

У НАТО - новый генсек Довідка
Єнс Столтенберг (Jens Stoltenberg) народився 16 берез-

ня 1959 року в Осло. Після закінчення загальноосвітньої
школи та проходження військової служби отримав вищу
економічну освіту в Університеті Осло.

Працював журналістом, був лідером Робітничої моло-
діжної ліги Норвегії.

У 1990 році перейшов до урядових структур на посаду
державного секретаря з питань навколишнього середовища.

У 1993 році був обраний членом парламенту Норвегії, а
також призначений міністром торгівлі та енергетики, яким
працював до 1996 р. З 1996 по 1997 роки обіймав посаду
міністра фінансів. Вперше був призначений прем’єр-мініст-
ром Норвегії у 2000 році.

Після парламентських виборів у 2001 році він пішов у ві-
дставку, а в 2005 році знову став прем’єр-міністром.

У 2009-2013 роках вдруге очолював уряд. Від січня
2014 року обіймає посаду спеціального посла ООН з пи-
тань змін клімату. 28 березня 2014 року Північноатлантич-
на рада затвердила кандидатуру Столтенберга на посаду
Генерального секретаря НАТО.

Одружений, має двох дорослих дітей: сина та доньку. 

“5 жовтня 2014 повстанці Си-
рійської Вільної армії (ССА) захо-
пили спільний російсько-сирійсь-
кий центр радіо- і радіотехнічної
розвідки (так званий Центр-С
ОСНАЗ), розташований на горі
Таль Аль-Хара поблизу Дер’а на
півдні Сирії, поблизу сирійсько-із-
раїльської демаркаційної лінії”, -
повідомляє блог Центру аналізу
стратегій і технологій. Підтвер-
дження цієї інформації можна
знайти в блозі Syrian Civil War.

“Центр-С” використовувався
спільно в інтересах міністерств

оборони Росії і Сирії, але, мабуть,
був залишений російським особо-
вим складом ще на початку си-
рійської громадянської війни, що
триває з 2011 року.

На кадрах відеозапису з будів-
лі, які “гуляють” інтернетом, мож-
на побачити стенди з наочною агі-
тацією, емблеми Головного розві-
дувального управління Міністерст-
ва оборони РФ і розвідувального
управління Сирії, а також карту з
нанесеною на неї оперативною
обстановкою в Північному війсь-
ковому окрузі Ізраїлю, відзначає

NEWSru Israel. Коментатори на із-
раїльських ресурсах роблять ви-
сновок з цього, що російські вій-
ськові в Сирії займаються розвіду-
вальною діяльністю, спрямованою
проти Ізраїлю.

Центр розташований в місце-
вості, де почалося повстання про-
ти режиму Башара Асада. Приле-
глу до ізраїльського кордону об-
ласть оскаржують підрозділи си-
рійської армії і ісламісти. Захоп-
лення центру - перший за остан-
ній час успіх помірної сирійської
опозиції.



ІНЦИДЕНТ

На фотографії можна спостерігати процес вихо-
ду колосальної кількості енергії з активної ділянки
в атмосфері Сонця. Спалах мав клас М7,3 і не мо-
же бути віднесений до розряду найсильніших, які
позначаються буквою Х. Однак настільки ефектні
зображення даного явища були отримані науковим
співтовариством вперше.

Даний спалах супроводжувався корональним
викидом маси. Проте ніякої небезпеки для нашої
планети і апаратів, що знаходяться в безпосеред-
ній близькості до Землі, викид не становить, адже

був направлений в іншу сторону.
Сонячні спалахи є потенційно небезпечними для

нашої планети. Як правило, дані події супроводжу-
ються значним посиленням випромінювання, а також
викидом в космічний простір колосальної кількості
плазми, що має високу енергію. Дана плазма прак-
тично цілком відбивається в космічний простір магні-
тосферою Землі проте апарати, що знаходяться на
геостаціонарних орбітах, можуть бути пошкоджені.
Крім того, коливання магнітних поясів (так звані маг-
нітні бурі), негативно діють на метеочутливих людей.

ЦІЛКОМ ТАЄМНО

КОСМІЧНИЙ ТУРИЗМ

ПРОБЛЕМИ
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Крила України

Сторінку підготував Андрій Яцик. 

Ґрунтуючись на аналізі
супутникових даних,
американські та півден-
нокорейські експерти
дійшли висновку, що в
закритій Північній Кореї
завершили модерніза-
цію стартового майдан-
чика космодрому “Сохе”.

Оскільки іноземців на територію
КНДР пускають з великим неба-
жанням, то вся інформація про за-
вершення модернізації стратегіч-
ного об’єкта була отримана виклю-
чно на підставі супутникових знім-
ків. На фотографіях, за словами
експертів, видно завершення мо-
дернізації стартового комплексу
космодрому “Сохе”. Це той самий
космодром, з якого раніше КНДР
відправила перший у своїй історії
супутник, ставши повноправною
космічною державою. Незабаром з
даного стартового комплексу мо-
жуть початися пуски нового важко-
го носія, двигуни якого були випро-
бувані раніше.

Втім, південні сусіди КНДР і
американці тривожаться не з при-
воду космічних устремлінь держа-
ви Кім Чен Ина. Сьогодні відомо,
що дана держава, що проводить
агресивну політику по відношен-
ню до Заходу і Південної Кореї,
має ядерну зброю. І в США побо-
юються, що ці космічні проекти
насправді є не чим іншим, як пра-
гненням створити засоби достав-
ки ядерних зарядів до будь-якої
точки планети.

Зараз у відомстві розроб-
ляється проект щодо ство-
рення умов для переміщення
космонавтів в стан анабіозу
під час тривалих космічних
подорожей, зокрема таких, як
марсіанська місія. Наразі про-
ект знаходиться на початко-
вій стадії, і вчені проводять
дослідження самої можливос-
ті такого анабіозу за сучасни-
ми технологіями. В НАСА зая-
вляють, що досвіду підтримки
людини в такому стані більше
тижня у них немає, так що до
готової технології належить
пройти ще чималий шлях.

В американському косміч-
ному відомстві заявляють, що
дана технологія може значно
здешевити і спростити польо-

ти на Марс. Адже в разі ана-
біозу членам екіпажу не зна-
добиться багато вільного про-
стору, а про економію їжі, во-
ди та інших ресурсів годі й го-
ворити.

В НАСА також заявляють,
що знаходження в стані ана-
біозу під час тривалого
польоту на Червону планету,
який тільки в один кінець мо-
же зайняти півроку, позба-
вить космонавтів і від психо-
логічних проблем. Адже в
цьому випадку людина зможе
заснути відразу після початку
польоту і прокинутися вже на
місці, пропустивши вплив на
психіку тривалого перебуван-
ня в тісному герметичному
просторі.

Про це заявив Лев Зелений,
який обіймає посаду директора
Інституту космічних досліджень
при РАН під час Днів космічної
науки в Москві. За його слова-
ми, пуски трьох космічних апара-
тів серії “Луна” мають відбутися
не з 2016 року, як передбачало-
ся раніше, а з 2018. Чималу за-
тримку з початком освоєння Мі-
сяця, за словами Зеленого, вони
собі дозволити не можуть, адже
необхідно, щоб пуски трьох ро-
сійських зондів на наш природ-
ний супутник відбулися в цьому
десятилітті.

Крім цього, глава ІКД РАН за-

значив, що кількість обладнання
на космічному апараті “Луна-25”
буде зменшено. Зроблено це, за
словами фахівця, з тією метою,
щоб максимально полегшити
зонду посадку на поверхню Мі -
сяця.

Три космічні апарати серії
“Луна” є частиною програми під-
готовки до пілотованої місячної
місії, а також більш масштабного
плану з освоєння нашого приро-
дного супутника. Два з трьох
апаратів повинні будуть призем-
литися на поверхню Місяця, а
ще один залишиться на навко-
ломісячній орбіті.

Американське космічне ві-
домство уклало угоду з Індійсь-
ким центром космічних дослі-
джень про спільне вивчення Че-
рвоної планети. Обидві органі-
зації заявляють, що спільна
співпраця в цій галузі допоможе
їм не тільки просунутися далі у
вивченні та освоєнні Марса, але
й підтримуватиме дружні відно-
сини між Сполученими Штата-
ми та Індією. У чому саме поля-

гатимуть дані спільні досліджен-
ня, поки не зрозуміло.

Індія, нагадаємо, нещодавно
стала першою азіатською краї-
ною, яка змогла відправити
свій космічний апарат на Марс.
Зонд “Мангальян” вже прибув
на місце роботи і не тільки при-
ступив до вивчення марсіансь-
кої атмосфери, а й передав пе-
рші фотографії Червоної пла-
нети. 

За словами Остапенка, в російсь-
кому космічному відомстві здогаду-
ються про причини, через які на пі-
лотованому кораблі під час польоту
до станції не розкрилася панель.
Однак в “Роскосмосі” хочуть дізнати-
ся, що ж послужило передумовами
до цього, аби подібні інциденти не
повторювалися в майбутньому. Са-
ме ці питання і є основними для ко-
місії, яка в даний момент займаєть-
ся розслідуванням і повинна буде
надати звіт про свою роботу наступ-
ного тижня.

Нагадаємо, що неполадки в робо-
ті однієї з сонячних панелей мали мі-
сце під час польоту космічного ко-
рабля “Союз ТМА-14М” до Міжнаро-
дної космічної станції. Сонячна па-
нель не розкрилася при наближенні

до станції і розгорнулася лише після
того, як космічний корабель прича-
лив до орбітального комплексу. Ро-
сіяни стверджують, що інцидент ніяк
не позначився на роботі автоматич-
ної системи зближення і стикування
з МКС, так що членам екіпажу ко-
рабля не довелося втручатися в про-
цес роботи автоматики.

Російська місячна програма 
відсунута на два роки

Пуск першого за довгий час місячного апарата “Лу-
на-25”, який раніше мав відбутися в 2016 році, в да-
ний момент перенесений на рік 2018.

ПІДКОРЕННЯ МАРСА

NASA і ISRO 
вивчатимуть Марс разом

Американські та індійські космічні відомства до-
мовилися про спільне вивчення Марса. Відповідні
договори між двома урядовими організаціями бу-
ли підписані напередодні.

Апарат є частиною китайської
системи CHEOS. Дана система
моніторингу земної поверхні буде
розгорнута до 2020 року, до того
часу її поповнять ще 5 подібних
апаратів. Потужності системи до-
зволять Китаю проводити моніто-
ринг земної поверхні із різною ме-
тою, починаючи від ефективності
витрачання ресурсів і закінчуючи
допомогою при надзвичайних си-
туаціях. Дехто стверджує, що дані

апарати будуть використовувати-
ся й у військовій галузі, адже роз-
дільної здатності у 80 сантиметрів
цілком достатньо для того, щоб
вести ефективне спостереження
за потенційним противником.

Фотографії, представлені ки-
тайською стороною, були зробле-
ні супутником Gaofen 2 в кінці ми-
нулого місяця. На знімках можна
розглянути деталі двох китайсь-
ких мегаполісів – Пекіна і Шан-

хая. Роздільна здатність даних
знімків становить 1 метр. Це
означає, що на фотографіях мож-
на побачити деталі, що мають ро-
зміри в 1 метр.

Дані параметри не є достатньо
високими, оскільки у деяких аме-
риканських апаратів ця цифра
становить 10-15 сантиметрів.
Правда, ті супутники літають зна-
чно нижче китайських аналогів з
програми CHEOS.

Gaofen 2 представив 
високоякісні знімки 
поверхні Землі

Запущений на орбіту в сер-
пні 2014 року апарат
Gaofen 2, що знаходиться
на висоті в 630 кілометрів
над Землею, представив
знімки земної поверхні ви-
сокої роздільної здатності.

ТЕХНОЛОГІЇ

СПІВПРАЦЯ

Поки що які- небудь подробиці
даного проекту в Індії не повідом-
ляють, однак, за їхніми словами,
ціни будуть досить прийнятні. І як-
що взяти до уваги, що на ство-
рення зонда “Мангальян”, який
вже кілька днів успішно дослі-
джує Марс, в індусів було витра-
чено лише 76 мільйонів доларів
(НАСА витрачає на це сотні міль-
йонів, а то й мільярди “зелених”),
то словами про відносно недорогі
польоти до Марса дійсно хочеть-
ся вірити. Звичайно, йдеться про
мільйони доларів.

Коли саме подібний проект мо-

же почати реалізовуватися, в ін-
дійському космічному відомстві
уточнювати не стали. Але, швид-
ше за все, це справа не одного
десятиліття. Адже навіть в НАСА
свій перший політ до Марса, який
буде аж ніяк не туристичним,
здійснять не раніше кінця 30-х ро-
ків. Можливо, індійська програма
туристичних польотів до Марса
не буде передбачати висадку на
Червону планету. Крім того, не-
зрозуміло, що робити з триваліс-
тю таких польотів, адже мало
який турист зможе витратити на
це місяці і навіть роки.

В Індії планують почати возити туристів на Марс
Представники індійського космічного відомства заявили
про те, що в даний момент ними опрацьовується варіант
проведення туристичних польотів на Марс.

В КНДР завершили 
модернізацію 
космодрому “Сохе”

ДОСЛІДЖЕННЯ СОНЦЯ

В НАСА зробили ефектні знімки сонячного спалаху
Спалах, що відбувся на нашому головному світилі 2 жовтня, потрапив в об’єк-
тив зонда SDO.

Членів марсіанської експедиції
можуть приспати

Сценарний хід безлічі фантастичних фільмів,
де люди, які подорожують в космосі, основну
частину шляху проводили в стані анабіозу, мо-
же бути цілком реальним, вважають в НАСА.

На “Союзі” не розкрилися сонячні панелі 
Глава “Роскосмоса” Олег Остапенко заявив, що в даний
момент комісія з розслідування причин нерозкриття соня-
чної панелі на кораблі “Союз ТМА-14М” продовжує свою
роботу і готується надати звіт на наступному тижні.



ЮВІЛЕЇ

В музеї історії підприємства
зберігаються моделі усіх літаків,
що їх у різні роки ремонтували
працівники підприємства. На за-
воді протягом десятиліть “стави-
ли на крило” майже три десятки
типів літальних апаратів. Почина-
ли з І-15, І-153, І-16, ПО-2, СБ,
ТБ-3, Лі-2. До 1953 року завод
також ремонтував МіГ-3, ЛаГГ-3,
Ла-5, Ла-9, Як-3, Як-7, Як-9, Іл-10,
Ту-2. Після цього підприємство
вступило в нову еру розвитку
авіації – ремонт реактивних літа-
ків. Тоді була визначена спеціалі-
зація заводу – легкі фронтові ви-
нищувачі та винищуачі-бомбар-
дувальники Мікояна і Гуревича.
Завод ремонтував літаки МіГ-15,
МіГ-17, МіГ-21, МіГ-23 та МіГ-27.
В 1992 році на заводі освоїли ре-
монт винищувача четвертого по-
коління МіГ-29. Цього ж року
львівські авіаремонтники докла-
ли зусиль до того, аби про моло-
ді Військово-Повітряні сили неза-
лежної України дізнались в бага-
тьох країнах світу.

– На ве с ні 1992-го ми оде р жа -

ли за вдан ня від ко ман ду -
ван ня Вій сь ко во- По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни пі д го ту ва ти до
уча с ті в аві а шоу за ме жа -
ми Укра ї ни два ви ни щу ва чі
МіГ-29. Зви чай но, те х ні ч -
ний бік цього за вдання для
на шо го ко ле к ти ву не мав
ні яких осо б ли во с тей. А от
фа р бу ван ня лі та ків, які б
ма ли пред ста в ля ти кра ї ну
за ру бе жем, ми ма ли ви ко -
на ти впе р ше. За мо в ни ки

на да ли нам свої ви мо ги що до зо -
в ні ш ньо го ви гля ду ви ни щу ва чів,
– зга дує ни ні ті ча си ди ре к тор
Дер жа в но го пі д п ри єм с т ва “Львів -
сь кий дер жа в ний аві а цій но- ре мо -
н т ний за вод”, а то ді го ло в ний ін -
же нер за во ду Оле к сандр Кра в -
чук. - Мі Ги не об хід но бу ло по фа -
р бу ва ти так, аби з зе м лі під час
польо ту та ви ко нан ня фі гур ви -
що го пі ло та жу бу ло ві д ра зу ви д -
но – це лі та ки укра ї н сь ких ВПС.
Тож за ос но ву ми взя ли бла ки т -
ний та жо в тий ко льо ри. Але крім
то го, на бо р тах ма ли б бу ти роз -
пі зна ва ль ні зна ки при на ле ж но с ті
до Вій сь ко во- По ві т ря них Сил
Укра ї ни. У бо йо вих лі та ків на шої
кра ї ни їх ще не бу ло. Ко ман ду -
ван ня про по ну ва ло нам у сво їх
ви мо гах на не с ти на хво с ти МіГ-
29 ло го тип  од ні єї з укра ї н сь ких
аві а ко м па ній – ла с ті в ку. Од нак
по с ту по во ко ж ний з пра ців ни ків
за во ду, при че т ний до пі д го то в ки
лі та ків, по чав ус ві до м лю ва ти, що
це – не най кра ще рі шен ня. Ми
ви рі ши ли, що за мість ла с ті в ки
має бу ти еле мент на ці о на ль но го

Ге р ба Укра ї ни – три зуб. Для пі д -
го то в ки лі та ків до за ко р дон но го
ві д ря джен ня нам вста но ви ли
над зви чай но сти с лі те р мі ни. Ми
ма ли пра цю ва ти ма ло не в три
змі ни, аби вча с но за ве р ши ти ро -
бо ту. Про ві д хи лен ня від ви мог
чи зво лі кан ня й мо ви бу ти не мо -
г ло. Ві д так, ми на свій страх і ри -
зик та ки пі д го ту ва ли про ект по -
фа р бу ван ня, де за мість ла с ті в ки
був три зуб. З хви лю ван ням про -
де мо н с т ру ва ли на ше рі шен ня.
Ко ман ду вач по ди ви в ся на про -
ект, по с лу хав нас і ска зав: “Зви -
чай но, так бу де кра ще, по чи най -
те фа р бу ван ня”.

Так за іні ці а ти ви льві в’ян на
пе р ших двох лі та ках з’яв и в ся
три зуб. Іс то рія пі д т ве р ди ла – та -
ке рі шен ня бу ло пра ви ль ним. Бо
з тих ча сів три зуб, по ді б ний до
то го пер шо го, що йо го на не с ли
на Львів сь ко му аві а цій но- ре мо н т -
но му за во ді на два Міг-29, по чав
з’яв ля тись на усіх укра ї н сь ких
бо йо вих лі та ках.

Лі так МіГ-29 й до ни ні є ос но в -
ним для пі д п ри єм с т ва. Для йо го
ре мо н ту за во д ча ни ви го то ви ли
200 на ймену вань те х но ло гі ч но го
осна щен ня. Фа хі в ці за во ду ро з -
ро би ли про гра му мо де р ні за ції
МіГ-29, що до зво ляє зна ч но по к -
ра щи ти йо го та к ти ко- те х ні ч ні ха -
ра к те ри с ти ки.

Лі так МіГ-29 є ос но вою укра ї н -
сь кої ви ни щу ва ль ної аві а ції.  Він
ви ко ри с то ву єть ся для ви ко нан ня
за вдань про ти по ві т ря ної обо ро ни
та по ві т ря но го бою, для на не сен -
ня уда рів по на зе м них (на дво д -
них) ці лях. В бо йо во му скла ді По -

ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра -
ї ни – де ся т ки лі та ків МіГ-29 рі з -
них мо ди фі ка цій. Ма к си ма ль на
шви д кість — 2450 км/год, бо йо -
вий ра ді ус — 700 км, да ль ність
польо ту — 2230 км, прак ти ч на
сте ля – 18000 м. Тож зда ва ло ся
б, що у пі д п ри єм с т ва ма ло б бу ти
чи ма ло ро бо ти. Од нак впро довж
ба га тьох ро ків за вод ви ко ну вав
пе ре ва ж но іно зе м ні за мо в лен ня.
Мі ні с тер с т во обо ро ни Укра ї ни не
за мо в ля ло у пі д п ри єм с т ва ре -
монт сво їх лі та ків, мо ти ву ю чи це
бра ком ко ш тів.

З по ча т ком ро сій сь кої аг ре сії
си ту а ція змі ни ла ся.

– По ча ток 2014 ро ку став для
за во ду ба га то о бі ця ю чим. Спо ча т -
ку Мі ні с тер с т во обо ро ни Укра ї ни
сплати ло за бо р го ва ність  за ви -
ко на ні в по пе ре д ніх ро ках ро бо ти
на за га ль ну су му по над 50 млн.

гри вень, а в тра в ні цьо го ро ку ук -
ла ло з пі д п ри єм с т вом до го вір на
ре монт двох лі та ків МіГ-29. В уго -
ді пе ред ба че но ава н со ве фі нан -
су ван ня ро біт, – ро з по ві дає го ло -
в ний ін же нер – пе р ший за сту п ник
ди ре к то ра за во ду Ро ман Ка ч мар.

Те х но ло гі ч ний цикл ре мо н ту
лі та ків три ва ти ме до кі н ця ро ку.
До ро бо ти над ци ми кри ла ти ми
ма ши на ми за лу чать по над ші с т -
сот фа хі в ців за во ду.

Пі д п ри єм с т во мо же ре мо н ту -
ва ти для ві т чи з ня них По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни до 12 лі та ків на
рік. Лі та ків, що по т ре бу ють ре мо -
н ту, в По ві т ря них Си лах ви ста -
чає. Це усі бо йо ві ви ни щу ва чі, які
за раз по ве р ну ли ся з Кри му з ае ро -
д ро му Бель бек та ін ших аві а цій -
них бри гад.

Вла ди с лав На за р ке вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

Вони були першими

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України

Ме тою цьо го за хо ду бу ла не
тіль ки по пу ля ри за ція ма лої аві а ції
Укра ї ни, але й до по мо га фо н ду
“Кри ла Фе ні к са” у збо рі ко ш тів
для ві д но в лен ня аві а цій ної те х ні -
ки бри га ди тра н с по р т ної аві а ції,
що дис ло ку єть ся в Бо ри с по лі.

Цей во ло н тер сь кий рух – од на з
най чи с лен ні ших гро мад сь ких до -
б ро ві ль них іні ці а тив, що вже ста -

ла ві до мою кра ї ні сво їм аві а цій -
ним про е к том “Ве зу н чик”. Ко ли
ко ш та ми укра ї н ців, зу сил ля ми во -
ло н те рів та ста ран нями ін же не рів
і те х ні ків вій сь ко во- тра н с по р т ний
лі так зле тів у не бо. То му і не ста -
ло дивиною, що улю б ле нець во -

ло н те рів, лі так Ан-26 “Phoenix”,
який в на ро ді охре с ти ли “Ве зу н -
чи ком”, став го с тем Фе с ти ва лю.

За спри ян ня Ко ман ду ван ня По ві т -
ря них Сил борт здій с нив пе ре літ з
ае ро д ро му ба зу ван ня в Жу ля ни
та за йняв по че с не мі с це на сто я н -
ці му зею. Ра зом із лі та ком при бу -
ли й ті, хто до лу чи в ся до йо го ві д -
но в лен ня, – во ло н те ри фо н ду
“Кри ла Фе ні к са”. Де ся т ки ка мер
та фо то а па ра тів бу ли на пра в ле ні
на “Ве зу н чи ка”, адже йо го смі ли -
во мо ж на на зва ти най по пу ля р ні -
шим се ред укра ї н ців вій сь ко вим
лі та ком!

Си м во лі ч ним бу ло й те, що
цей лі так у сво є му по пе ре д ньо му
жит ті був “жу ля н цем”, тоб то на ле -
жав до 223-ї окре мої тра н с по р т -
ної ес ка д ри льї Військ ППО, що
ба зу ва ла ся в Жу ля нах. Тут він лі -
тав май же 25 ро ків, сю ди ж при -

ле тів пі с ля дру го го на ро джен ня.
Пе р ший ви ста в ко вий день від -

зна чи в ся тим, що во ло н те ра ми
фо н ду бу ли пред ста в ле ні но ві іні -
ці а ти ви – по то ч ний ре монт ве р то -
льо та (“Ве р ту н чик”) та ві д но в лен -
ня лі та ка Ан-26 з пе ре о б ла д нан -
ням йо го у са ні та р но- ева ку а цій -
ний борт. По ки що цей про ект но -
сить на зву “Ві та-2”, але зго дом
бу де охре ще ний по- но во му. До
то го ж, та ким все на ро д ним ві д но -
в лен ням вій сь ко вої аві а цій ної те х -
ні ки за ці ка ви лись по ва ж ні го с ті –
пред ста в ни ки аві а пі д п ри ємств.
То му од ра зу бу ли про ве де ні пе в ні
пе ре мо ви ни та до ся г ну то ро зу мін -
ня по да ль ших шля хів ре а лі за ції
во ло н тер сь ких ідей.

На дру гий день про ве ден ня

фе с ти ва лю ві д бу ли ся де мон стра -
цій ні польо ти ма лої аві а ції та 
Ан-26 “Phoenix”. Пі ло то ва ний вій -
сь ко вим льо т чи ком пер шо го кла -
су пі д по л ко в ни ком Сер гі єм За ха -
ро вим, лі так здій с нив три ко ла
над жу лян сь ким ае ро д ро мом та
ви до ви щ ний про хід на ма лій ви -
со ті. Гля да чі бу ли у за хва ті. Ба га -
то хто не міг до кі н ця ус ві до ми ти,
що цей лі так де в’ять ро ків про с то -
яв в на пів ро зі бра но му ста ні і не
мав жо д них ша н сів на но вий зліт.

Пі с ля при зе м лен ня та по ве р -
нен ня на мі с це в ек с по зи ції, “Ве зу -
н чик” по да ру вав сво їм ша ну ва ль -
ни кам мо ж ли вість ро з ди ви тись,
до то р к ну тись до ньо го. А екі паж
ра до ві д к рив ра м пу та до зво лив
всім ба жа ю чим огля ну ти са лон та
ка бі ну. За пі д ра ху н ка ми во ло н те -
рів, лі так ві д ві да ло бли зь ко 3 ти сяч
лю дей. Ви сна же ні, але за до во ле ні
льо т чи ки в по не ді лок по дя ку ва ли
жу ля н цям за го с тин ність та пе ре -
ле ті ли на ае ро д ром ба зу ван ня.

За три ви ста в ко вих дні, за пі д -
ра ху н ком му зей ни ків та ор га ні за -
то рів фе с ти ва лю, для аві а цій них
про е к тів фо н ду “Кри ла Фе ні к са”
бу ло зі б ра но бі ль ше 40 ти сяч грн.
Як за пе в ни ли во ло н те ри, ці ко ш -
ти не од мін но бу дуть ви ко ри с та ні
на ві д но в лен ня лі та ків бо ри с піль -
сь кої бри га ди, адже “Ве зу н чик”
до вів, що спі ль ні зу сил ля про с тих
укра ї н ців та вій сь ко вих ве дуть до
ус пі ху та пе ре мо ги.

Марина Добровольська.
Фото автора.

“АВІАСВІТ- ХХІ”

Цікавий авіаційний тиждень для поціновувачів літа-
ків відбувся наприкінці вересня у Києві. Так, з 24 по
27 вересня у столиці проходив Міжнародний авіако-
смічний салон “Авіасвіт- ХХІ”, щоправда, у форматі
тематичної та спеціалізованої виставки. А ось вже в
останній день було цікавіше й динамічніше, адже у
Державному музеї авіації, що в Жулянах, розпочав-
ся 2-й фестиваль малої авіації України. Фестиваль
було проведено в рамках салону “Авіасвіт- ХХІ” та
за пі д т ри м ки Все ук ра їн сь кої гро мад сь кої ор га ні за ції
при ва т них пі ло тів і вла с ни ків по ві т ря них су ден
АОПА- Ук ра ї на.

Військова візитка салону

15 жовтня Державне підприємство “Львівський державний авіаційно-ремонтний завод” відзначатиме сімдесят п’ять
років свого існування. Протягом цих десятиліть трудовий колектив львівських авіаремонтників важкою працею і на-
полегливістю здобув для заводу статус провідного підприємства з ремонту літаків типу “МіГ”, зарекомендував себе
як надійний діловий партнер у співпраці з декількома десятками країн світу і став міцною опорою для вітчизняних
Повітряних Сил у ремонті та модернізації парку бойових літаків. Нині завод співпрацює з 22 країнами світу. Його ко-
лектив – це понад 900 фахівців. Очолює підприємство Олександр Михайлович Кравчук.



В засіданні форуму взяли
участь президент Європейських
олімпійських комітетів, член Вико-
нкому Міжнародного олімпійсько-
го комітету, уповноважений пре-
зидента МОК Томаса Баха Патрік
Хіккі, керівники національних
олімпійських федерацій, регіо-
нальних відділень НОК, фізкуль-
турно-спортивних товариств,
уславлені олімпійці, представники
громадських та державних гро-
мадських організацій.

Зазначимо, що Сергій Бубка
не лише має визначні спортивні
здобутки, будучи уславленим
Олімпійським чемпіоном, багато-

разовим чемпіоном та рекорд-
сменом світу зі стрибків з жерди-
ною, але й володіє вагомим світо-
вим досвідом як спортивний ме-
неджер, працюючи членом Викон-
кому Міжнародного олімпійського
комітету і віце-президентом Між-
народної асоціації легкоатлетич-
них федерацій.

Кандидатуру Сергія Бубки ви-
сунули на посаду президента
НОК 49 суб’єктів олімпійського
руху, повідомляє офіційний сайт
НОК України. Додамо, що Сергій
Бубка очолює Національний олім-
пійський комітет України з 2005
року.
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СТАВКИ

У Львові Олександр
Усик достроково пере-
міг боксера з ПАР Дані-
ела Брюєра, нокауту-
вавши ударом лівою в
щелепу. Він завоював
пояс Інтерконтинента-
льного чемпіону WBO.

Ввечері 4 жовтня на стадіоні
“Арена Львів” відбувся поєдинок
за титул Інтерконтинетального че-
мпіона WBO у важкій вазі між
українцем Олександром Усиком
(4-0, 4 КО) і боксером з Південно-
африканської Республіки Деніе-
лом Брюєром (24-5-1, 21 КО). 

Вже з першого раунду Олек-
сандр Усик жваво атакував Брює-
ра, надалі нарощуючи пресинг.
Південноафриканець багато разів
пропускав удари – як в голову,
так і в корпус. Посередині третьо-
го раунду Брюєр пропустив дуже
гарний аперкот. Надалі боксер з
ПАР вже пропускав не тільки оди-

ночні удари, а й серії ударів украї-
нця. Наприкінці сьомого раунду
Даніел Брюєр отримав потужний
лівий боковий в щелепу й впав –
бій був зупинений. 

Олександр Усик – 27-річний бо-

ксер із Сімферополя. Чемпіон Єв-
ропи 2008 року, чемпіон світу 
2011 року, олімпійський чемпіон
2012-го. На професійному ринзі це
був його п’ятий бій – попередні
Усик теж закінчував достроково.

НАШ – КРАЩИЙ!

Усик переміг Брюєра та став
Інтерконтинентальним чемпіоном WBO

СТАРІ НОВІ ОБЛИЧЧЯ

Воротар молодіжної 
команди “Авангард” 
17-річний Степан Чу-
бенко загинув від рук
терористів в Донецькій
області.

Про це заявив колишній прес-
аташе краматорського клубу Кос-
тянтин Боцюн.

“Пару годин тому мені повідо-
мили страшну новину: Стьопа
Чубенко, воротар молодіжної ко-
манди краматорського “Авангар-
ду”, загинув від рук свавільників-
ватників, які рвуть глотко-жопи
за ДНР...

Найсумніше, що сталося це в
Горбачево-Михайлівці - селі на 10
дворів, яке розташоване в кількох
кілометрах від Нового Світу.

“Чубенко зник ще 23 липня на
Донецькому залізничному вокза-
лі. Через дві доби в передмісті
столиці Донбасу був убитий при-
хильниками так званої ДНР”, - до-

дав Боцюн в своєму блозі.
Нагадаємо, “Авангард” припи-

нив виступи у першій лізі у зв’яз-
ку із захопленням Краматорська

терористами. Після звільнення мі-
ста керівництво клубу заявило,
що команда може почати спокій-
но функціонувати.

Воротар краматорського “Авангарду”
загинув від рук терористів ДНР

Сергій Бубка
переобраний 
на посаду 
президента
НОК України

На ХХІХ звітно-виборній Генеральній асамблеї На-
ціонального олімпійського комітету Героя України
Сергія Бубку було переобрано на пост президента
НОК на наступне чотириріччя.

Дніпропетровський “Дніпро” і
харківський “Металіст” отримали
категоричну відмову від УЄФА на
офіційний запит проводити домаш-
ні матчі групового турніру Ліги Єв-
ропи на своїх стадіонах. Крім того,
європейські функціонери ухвали-
ли, що “Дніпро” буде і далі прово-
дити свої єврокубкові матчі в Киє-
ві, адже фінішував вище “Металіс-
та” в минулому чемпіонаті України. 

Що ж до харківського клубу, то

УЄФА прийняв рішення про зміну
дати і місця проведення матчу з
поляками в Лізі Європи. Спочатку
матч “Металіст” – “Легія” мав від-
бутися 23 жовтня на полі стадіону
“Арена Львів”.

Тепер Європейський футбо-
льний союз переніс поєдинок зі
Львова до Києва, а заодно змі-
нив дату його проведення. Хар-
ків’яни і поляки зустрінуться на
день раніше – 22 жовтня.

“Дніпро” і “Металіст” не зможуть
грати матчі Ліги Європи вдома

Представники України в Лізі Європи будуть змушені
проводити домашні матчі єврокубків в інших містах.

ПРОФЕСІЙНИЙ БОКС

Кличко може провести бій у Львові

Орієнтовна дата бою – 30 травня. Менеджери Володимира уважно
проаналізують підсумки поєдинку у Львові Олександра Усика, який є на
контракті у промоутерської компанії братів Кличків, і вже після бою з
болгарином Кубратом Пулєвим, який відбудеться в Гамбурзі 15 листопа-
да, повернуться до цього питання.

Травнева дата поєдинку вибрана не випадково – на відміну від Ні-
меччини, де є три повністю критих футбольних стадіони (в Гельзенкірхе-
ні, Дюссельдорфі та Франкфурті), в Україні подібних арен немає. Але в
кінці травня в Україні зазвичай панує досить тепла погода. А до Львова
відносно недалеко і зручно добиратися і величезній армії німецьких убо-
лівальників Володимира, що є ще одним аргументом на користь вибору
“Львів Арени”. Рішення з цього питання буде ухвалене після консульта-
цій з німецьким телеканалом RTL, який є основним телепартнером ком-
панії KMG (Кличко Менеджмент Груп) до кінця нинішнього року.

Тир. 9840        Зам. № 142239.

Ломаченко-Пірійяпіньо:
букмекери пророчать
перемогу українцю

Приємно, що наш земляк є фа-
воритом дуелі, причому, з божеві-
льною перевагою над суперником.
Так, коефіцієнт на перемогу Васи-

ля – 1,03, тоді як на Пірійяпіньо –
14, а на нічию – 28.

Якщо говорити про можливі ва-
ріанти результату зустрічі в проце-

нтах, то тут все просто: Ломаченко
– 95%, нічия – 1,5%, перемога Пі-
рійяпіньо – 3%. Є надія, що й пере-
мога Василя буде такою ж легкою.

Букмекерські контори всього
світу почали приймати ставки
на боксерський поєдинок між
українцем Василем Ломачен-
ком та тайцем Чонлатарном Пі-
рійяпіньо, який відбудеться в
Макао (Китай) 22 листопада.
Нагадаємо, на кону – захист
українцем титулу чемпіона сві-
ту за версією WBO.

Абсолютний чемпіон світу в суперважкій вазі Володимир
Кличко свій перший бій в 2015 році може провести на
спортивному комплексі “Львів Арена”.



Дісталося автомобілю, в якому їхав Кларксон, а
один із технічних фахівців був поранений в голову.

В Аргентині напали на команду культового телевізійного шоу про
автомобілі Top Gear і закидали камінням машини, на яких вона пере-
сувалася. Дісталося автомобілю, в якому їхав ведучий шоу Джеремі
Кларксон, а один з аргентинських технічних фахівців був поранений в
голову. Причиною обурення аргентинців став номерний знак автомобі-
ля Кларксона - H982 FKL. Літери в ньому асоціюються з назвою Фолк-
лендських островів, які відійшли Великобританії в результаті одной-
менної війни, а цифри - з роком, коли відбувався конфлікт. Номерний
знак викликав сильне громадське обурення, тому аргентинська влада
попросила команду TopGearівців виїхати раніше запланованого термі-
ну. Британцям виділили поліцейський конвой, що супроводжував їх до
кордону з Чилі. Але це не змогло захистити команду Джеремі Кларк-
сона від нападу.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.

А В Т О Д Р О М

Но вий ту ри с ти ч ний ав то бус А102
“Ка р па ти” пред ста в ле но на ви ста в ці
“Львів сь кий то ва ро ви ро б ник”, що про хо -
ди ла з 2 по 6 жо в т ня. Ма ши на ро з ро б -
ле на пі д п ри єм с т вом “Стрий- Ав то” з мі с -
та Стрий, яке спе ці а лі зу єть ся на ви пу с -
ку ав то бу сів ма ло го кла су на ша сі
Mercedes-Benz. У ро бо ті над но вою мо -
дел лю та кож ак ти в ну участь бра ло 
ТОВ “ВЕ ЕМ- Ма тал ла в то п ром” – ві до мий
ви ро б ник ав то бу с них ком пле к ту ю чих,
зо к ре ма си дінь. Ав то бус А102 “Ка р па ти”
належить до ту ри с ти ч них ма шин се ре д -
ньо го кла су. Він має до в жи ну 9,42 м,
ши ри ну 2,46 м і ви со ту 3,09 м. В ос но ві
ку зо ва ле жить про с то ро вий, су ціль но -

зва р ний ста ле вий ка р кас.
Ма ши на по бу до ва на на ша сі ва н та -

жі в ки Mercedes-Benz Atego, то му дви -
гун ро з та шо ва ний спе ре ду. Це 4-ци лі н -
д ро вий ту р бо ди зель OM904 LA (ста н -
да р ту Єв ро 4), з ро бо чим об’є мом 4,25
лі т рів. Мо ж ли ві рі з ні ва рі а н ти по ту ж но -
с ті – від 150 до 220 к.с. Пі д ві с ка ко ліс –
та кож на ви бір: ре со р на або пне в ма ти -
ч на. Ма ши на до с ту п на в двох ве р сі ях із
па са жи ро мі с т кі с тю на 38 і на 48 осіб. У
дру го му ви па д ку пе ред ба че но 10 сто я -
чих місць. Орі є н то в на ці на ав то бу са
А102 “Ка р па ти” – бли зь ко 45 ти сяч єв ро.

Оле к сандр Оле х но вич. 
“Кри ла Укра ї ни”.

САМОПОВАГА
АРГЕНТИНЦІВ
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В Укра ї  ні  ви го то ви ли но вий ав то бус “Ка р па ти”

Пі д п ри єм с т во “Стрий- Ав то” спі ль но з ТОВ “ВЕ ЕМ- Ма та ла в то -
п ром” ви пу с ти ли ту ри с ти ч ний ав то бус се ре д ньо го кла су
А102 “Ка р па ти”.

Протягом фестивалю, що пройшов з 26 ве-
ресня по 2 жовтня,  до уваги глядачів було
представлено 12 вистав режисерів віком до 35
років з Дніпропетровська, Івано-Франківська,
Києва, Львова та Черкас. Також була потужна
освітня програма: лекції та майстер-класи про
минуле та майбутнє української режисури.
Особливістю цьогорічного фестивалю став
проект “Школа професійного глядача”: після
кожної вистави проходили одногодинні обго-
ворення теоретиків, практиків театру, глядачів
з творцями спектаклю.

Виставою-закриттям фестивалю був обра-
ний проект Bilyts Art Center “VІЙ 2.0” Максима
Голенка. Популярний драматург, представник
української нової драми Наталія Ворожбит у
п’єсі, що лягла в основу вистави, ставить пра-
вомірне запитання: чи можуть українці зрозу-
міти європейців, якщо нам і поміж собою важ-
ко порозумітися. А чи зможуть європейці зро-

зуміти нас, якщо й гадки не мають, як вигля-
дають мавки і хто такий Вій? Автентична пол-
тавська маршрутка привозить двох французів
до українського села. Наповнюючи виставу мі-
стичними мотивами, режисер до кінця тримає
інтригу, чим закінчиться цей вояж іноземців.

“Сьогодні можу з полегшенням стверджува-

ти, що фестиваль вдався. На всіх подіях ми спо-
стерігали аншлаг, вдалося зібрати поруч моло-
дих режисерів однієї генерації з різних міст, київ-
ський театр згадав забуту практику професій-
них обговорень вистави з трупою. І одне з найбі-
льших досягнень – це рівень презентованих у
програмі вистав. Різні по жанру та “масштабам”,
вони відкривають багато нового про український
театр, вселяють надію у його майбутнє. Біль-
шість з них об’єднує абсолютна свобода поста-
новників у доборі форми та способу реалізації
задуму, актуальність тем та загальноєвропейсь-
кий контекст, у який уже входять ці вистави. За-
раз я ще більше усвідомлюю, наскільки потріб-
ний в Україні подібний фестиваль, і мрію, що
нам вдасться створити цей унікальний театраль-
ний простір і наступного року”, – поділився свої-
ми враженнями від фестивалю Віктор Собіянсь-
кий, театрознавець, співкуратор ІІІ фестивалю
молодої української режисури ім. Леся Курбаса.

ПЕРЕДПЛАТА
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и Видання можна перед пла тити
у від ді леннях зв’язку. У
каталозі видань України на
2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 
на сто рін ці 49

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред -
плат ників) та пош то вим пере ка зом
(для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

172 грн 00 коп. – на 1 рік;
86 грн 00 коп. – на 6 міс.;
43 грн 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн 36 коп. – на 1 міс.
Вартість одного примірника 
– 3 грн 60 коп.

Вартість передплати 
на 2015 рік:

В За по рі ж жі Ле ні на одя г ли у
ви ши ва н ку. Ось який ви гляд за -
раз має два дця ти ме т ро вий па м’я -
т ник на пло щі бі ля Дніп ро ге су.

Бри га да ви со т ни ків одя га ла йо -
го за кі ль ка го дин. Сам пос та мент
під Іл лі чем, по пе ри ме т ру об кле ї ли
укра ї н сь ким ор на ме н том.

Па м’я т ник од ра зу ж став но -
вим ви зна ч ним місцем За по рі ж жя
– на йо го тлі зно ву фо то г ра фу -
ють ся мо ло дя та.

В Аргентині команду Тор Gear закидали камінням 
і депортували через знущальний номерний знак

Чи можуть українці зрозуміти 
європейців? А європейці українців?

На початку жовтня у Києві українська театральна спільнота
намагалася з’ясувати, чи змінилося сьогодні співвідношення
намірів і можливостей нової генерації режисерів. І чи не впе-
рше за останні роки критики зафіксували дуже позитивні те-
нденції в розвитку українського театру. Це обговорення від-
булося під час  підсумкового круглого столу “Молода режису-
ра: орієнтація на місцевості” у рамках  ІІІ фестивалю моло-
дої української режисури імені Леся Курбаса.

ФОТОФАКТ


